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Paistu kool alustas uues koolivormis

Paistu Kooli õppeaasta avaaktusel 
kandsid paljud õpilased ja õpetajad-
ki uut päris oma kooli koolivormi.

Koolivormi kujundamisel said õpi-
lased ise sõna kaasa öelda ning kunsti-
õpetuse tunnis ka oma kavandeid välja 
pakkuda. Paljude ideede hulgast valiti 
edasiarenduseks välja vesti ja polosärgi 
kujundus. 

Paistu Kooli villase koolivormivesti ku-
jundus sai inspiratsiooni mulgi kuuest – 
musta vesti kaunistab punane sissekootud 
kaaruspaela motiiv ning rinnale on tikitud 
kooli logo. Mitut erinevat värvi polosärke 
kaunistab samuti kooli logo. Komplekti 
täienduseks said õpilased tellida ka musta 
seeliku või püksid.

Helle Leppik
eesti keele ja kirjanduse õpetaja Paistu kooli vormivest ja valge polosärk (vasakul) ning punane ja roheline polosärk

Saarepeedi kooli paigaldati ehituse käigus digitahvel

Peale suviste ehitustööde lõppemist 
saab Saarepeedi koolipere süüa 
rõõmsavärvilise põranda ja kena 

mööbliga söögisaalis, uuendatud on ka 
kahe klassiruumi, lasteaia riietus- ja pe-
suruumi ning õpetajate toa välimus ning 
sisustus.

Päris uus asi on aga kaasaegne digi-
tahvel matemaatikaklassi seinal. Tegemist 
on 87 tolli suuruse interaktiivse tahvliga, 
millega saab näidata nii arvutis olevat pil-
ti kui joonistada või kirjutada kaasasoleva 
pliiatsiga otse tahvlile (sealjuures võima-
lusega pärast pilti salvestada, seda töö-
delda, edasi saata jne). Saarepeedi kooli 
direktor Ave Orav oli rahul: „Ühinenud 
Viljandi vallas laabub koostöö hästi. Tänu 
koolipidaja toetusele oleme juba aastaga 
jõudnud palju muuta selleks, et Saare-
peedi Kool oleks eelkõige õppijakeskne. 
Mänguväljakule kerkib vana mängupa-
viljoni asemele veel sel sügisel uus ehitis. 
Lisaks kõigele, mis sellel aastal teoks sai, 
loodame järgmisel aastal valla toetusel 
remonditöödega jätkata“. Ehituspeaspet-
sialist Anti Rodenberg lisas: „Kaasaegne 
õpikeskkond nõuab ka kaasaegseid õppe-
vahendeid - vanad kriiditahvlid vahetame 
välja digitahvlite vastu“.

Digitahvlid on Viljandi valla põhikooli-

des lisaks Saarepeedi koolile veel Kalme-
tu koolis ja Heimtali Põhikoolis. Samuti 
on need kasutuses Vana-Võidus asuvas 
Viljandi Kutseõppekeskuses. 

Heimtali Põhikooli huvijuht Eneli 
Rimpel sõnas: “Lisaks hästi varustatud 
arvutiklassile on Heimtali Põhikoolis 
kahes klassis digitahvlid, mis on üheks 
töövahendiks õpetajale koolitundide mit-
mekesistamiseks. Digitahvel võimaldab 
esitleda tunni materjali nii liikuva kui ka 
paigal seisva pildina, sellele saab kirjuta-
da, joonistada ja värvida. Mõistame, et 
tehnoloogia uueneb pidevalt, seega taha-
me ajaga kaasas käia, mitte sellele jalgu 

jääda. Soovime suunata õppurite ja õpe-
tajate digitaalkäitumist eesmärgipäraselt 
ja õppeprotsessi toetava osana.”

Viljandi vald hoolitseb selle eest, et 
lapsed saaksid õppida ilusates, korras 
hoonetes, kaasaegsete õpivahenditega 
keskkonnas, mis kõik toetavad harmoo-
niliste, elus hakkama saavate isiksuste 
kujunemist. Maakoolid ei jää linnakooli-
dest millegi poolest maha, pigem on boo-
nuseks asumine looduses ning väiksemad 
klassikomplektid.

Kaunist kooliaasta algust nii suurtele 
kui ka väikestele õppuritele!

Viljandi Vallavalitsus
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Noppeid vallavalitsuse  
istungitelt

• Kuulutati välja avatud hange “Trak-
tor koos lisaseadmetega kapitalirent”.

• Tehti muudatus Viljandi Vallavalitsu-
se 29.12.2015 määruses nr 12 “Viljandi 
Vallavalitsuse ametiasutuse hallatavate 
asutuste koosseisude kinnitamine” Uusna 
Lasteaia “Tõruke” osas.

• Nõustuti: Päri külas Kannikmäe tee 
7 katastriüksuse maast 120 m² suuruse 
ala, Kannikmäe tee katastriüksuse maast 
52 m² suuruse ala ja Kannikmäe tee 9 
katastriüksuse maast 21 m² suuruse ala 
koormamisega tähtajatu isikliku kasutus-
õigusega Teilia Eesti AS kasuks.

• Tagastati maaomandi taastamiseks 
endistes piirides õigusvastaselt võõran-
datud Lapi-Veske 128 kinnistu pindalaga 
5518 m².

• Kinnitati “Ramsi liginullenergiahoo-
ne lasteaia omanikujärelevalve” hanke-
menetluse tulemused. Edukaks tunnistati 
P.P. Ehitusjärelevalve OÜ ja AS Infragate 
ühispakkumus summas 53 328,00 koos 
käibemaksuga.

• Muudeti Viljandi Vallavalitsuse han-
keplaani, mis oli kinnitatud vallavalitsuse 
22.03.2016 korraldusega nr 259.

• Korraldati lihthange Viljandi valla 
ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni arenda-
mise kava koostamiseks aastateks 2017-
2028.

• Korraldati lihthange Õunaaia tee 
ehitamiseks.

• Tunnistati edukaks avatud hanke 
“Traktor koos lisaseadmetega kapitali-
rent” Swedbank Liising AS-i pakkumus 

summas 126 881,04 eurot ilma käibe-
maksuta.

• Tunnistati edukaks lihthanke “Viljan-
di valla ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni 
arendamise kava koostamiseks aastateks 
2017-2028” OÜ Eurpolis pakkumus sum-
mas 8360 eurot ilma käibemaksuta

• Võeti vastu Viiratsi alevikus katast-
riüksusel 89801:001:0445 koostatud de-
tailplaneering.

• Korraldati hange “Investeerimislaenu 
võtmine 2016”, mis on vajalik Ramsi las-
teaia liginullenergia hoone püstitamiseks.

• Tegevustoetusi eraldati 10 isikule.
• Ranitsatoetusi maksti 55 lapsele.
• Hajaasustuse programmi raames ra-

hastati 24 projekti 93 taotlusest.
• Arutati ettepanekuid investeeringute 

esitamiseks ühinemislepingusse.
1. septembrist 2016 tõuseb Viljandi 

valla lasteaedades osalustasu suurus lap-
sevanemale:

1) osalustasu on 30 eurot kuus, kui 
lasteaias käib perest 1 laps; 

2) osalustasu on 28 eurot kuus lapse 
kohta, kui pere 2 last käivad lasteaias;

3) kui pere 3 või enam last käivad 
lasteaias on lapsevanem alates 3 lapsest 
osalustasu maksmisest vabastatud.

• Viljandi Vallavalitsus müüb alates 
19. septembrist 2016 internetiportaalis 
osta.ee ühetoalise korteri Ramsi alevikus 
alghinnaga 7000 eurot.

Enampakkumise tingimustega saab 
tutvuda valla koduleheküljel www.vil-
jandivald.ee/vallavara-muuk

Vallavolikogu istungil 
15.06.2016

• Kinnitati Viljandi vallavalitsu-
se 2015. aasta konsolideerimisgrupi 
majandusaasta aruanne.

• Võeti vastu valla 2016. aasta 
I lisaeelarve, mille tingis toetuste 
laekumine projektide läbiviimiseks.

• Otsustati taotleda valla munit-
sipaalomandisse: Vana-Võidu külas 
Juudi kalmistu pindalaga 950 m²; 
Viiratsi alevikus maatükid pindalaga 
ligikaudu 815 m², pindalaga ligikau-
du 1538 m² ja pindalaga ligikaudu 
2655 m²; Vardja külas maatükid 
pindalaga ligikaudu 39 540 m² ja 
pindalaga ligikaudu 1910 m²; Vana-
Võidu külas Vana-Võidu pst pindala-
ga ligikaudu 6119 m², Tusti külas 
Tusti tee pindalaga ligikaudu 5052 
m²; Viiratsi alevikus Ehitajate jalgtee 
pindalaga ligikaudu 962 m².

• Otsustati anda rendile küm-
neks aastaks MTÜ-le Heimtali Mõi-
sakooli Selts vallale kuuluv Pargi 
ring 1 kinnistul asuv kelder.

• Otsustati garanteerida MTÜ-le 
Mäeltküla Tööstuspark tööstuspargi 
arendamise projekti omaosalust ligi 
468 000 eurot.

17.08.2016
• Kehtestati ajutise ühinemisläbi-

rääkimiste juhtkomisjoni põhimää-
rus seoses valdade liitumisega.

• Anti volitused AS Viljandi Vee-
keskuse asutamise läbirääkimiste 
alustamiseks.

• Otsustati osaleda sihtasutuse 
Holstre-Polli Vabaajakeskuse asu-
tamisel.

• Viljandi Vallavolikogu 
19.12.2013 määruses nr 5 „Viljandi 
Vallavalitsuse ametiasutuse palga-
juhend“ muudeti teenistujate kuu 
põhipalgamäära miinimuni ja mak-
simumi. Muudatust rakendatakse 
tagasiulatuvalt 01.06.2016.

• Kinnitati Viljandi valla hariduse 
arengukava aastateks 2016-2019.

• Otsustati taotleda valla munit-
sipaalomandisse: Karula külas Lee-
dapere puurkaevu juurde maaüksus 
pindalaga 3281 m²; Vardi külas asuv 
Rahetsema järv pindalaga ligikaudu 
2,7 ha; Pärsti külas Pärsti väikejär-
vest maatükk pindalaga ligikaudu 
1,66 ha.

• Anti nõusolek Karula külas asu-
va Tiigi kinnistu osalise ligi 1300 m² 
suuruse ala koormamisega tähtajatu 
reaalservituudiga OÜ Annemeli Li-
hatooted kasuks.

• Otsustati võõrandada Ramsi 
alevikus Ramsi tee 7 korter 8 oksjo-
niportaalis osta.ee alghinnaga 7000 
eurot.

Ramsile ja Viiratsisse tulevad paberi ja 
papi jaoks eraldi konteinerid

Viljandi Vallavalitsus paigaldab paberi ja papi konteinerid valla territooriumil 
asuvasse kahte suurimasse kaugküttega alevikku – Ramsile ja Viiratsisse. 
Konteinerid paigaldatakse jäätmete liigiti kogumise tulemusel tekkivast 

vajadusest anda ära vanapaberi jäätmeid, papi jäätmeid, kartongjäätmeid jne. 

Paberi ja papi konteinerisse tuleb panna:
• Ajalehed, ajakirjad, kataloogid, reklaammaterjalid; 
• Vihikud, trükiga ja puhtad kirja- ning joonistuspaberid; 
• Ümbrikud, kaanteta raamatud; 
• Pappkastid ja -karbid, paberkotid jms puhtad paberpakendid. 
Paberi ja papi konteinerisse ei tohi panna: 
• Määrdunud või vettinud paberit ja pappi; 
• Majapidamispaberit; 
• Kasutatud pabernõusid; 
• Kartongist joogipakendeid, kilet; 
• Foolium- ja kopeerpaberit.
KINDLASTI EI TOHI paberi ja papi konteinerisse panna:
• Olmejäätmeid, kasutatud mähkmeid, joogitaarat, plasti jne.

Enne konteinerisse panemist tuleks pappkastid lahti võtta, suruda kokku või 
rebida tükkideks, selleks et need võtaksid vähem ruumi!

Viljandi Vallavalitsus
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Oleme oma ühinemisprotsessidega 
jõudnud otsustavasse faasi, kus 
lõpusirge on lähenemas.

Veel on jäänud mõned väikesed paran-
dused ja siis on töögrupi poolt koostatud 
ühinemisleping valmis rahvale esitlemi-
seks ja arutlemiseks. Selleks antakse trük-
ki kõigi liituvate valdade ühine väljaanne, 
mis peaks jõudma kõigi vallalehte telli-
vate vallakodanike postkastidesse juba 
lähinädalatel. Soovime, et ka teilt tuleks 

arvamusi ja tagasisidet, mida me saaksi-
me ühinemislepingu lõplikus redaktsioo-
nis arvestada.

Kogu materjal ühinemisprotsessist on 
aga üleval veebilehel haldusreform.viljan-
divald.ee kust saate jälgida kogu protsessi 
kulgemist, lugeda töökoosolekute proto-
kolle ning leida muud huvitavat materjali, 
mis aitab teil mõista kuidas me liitumis-
lepinguni oleme jõudnud.

Jäänud on veel rahva arvamuse välja 
selgitamise protsess, mis sisuliselt kujutab 
endast hääletust, kus registrisse kantud 
vallas elavad inimesed hääletavad, kas 
nad on nõus valdade liitumisega või mit-
te. 

Hääletamist on mugav teha interneti 
teel aga ka harjumuspäraselt sedelit kas-
ti lastes. Juhendmaterjali hääletamise ja 
hääletamispunktide kohta antakse teile 

nii valla kodulehel kui ka peatselt ilmuvas 
väljaandes. Ootame aktiivset osavõttu nii 
arvamuse avaldamisel kui ka hääletusel, 
sest teie arvamus on oluline.

Kogu ühinemisprotsess kinnitatakse 
aga liituvate valdade volikogudes veel 
selle aasta sees, et enne jõule saaks otsu-
sed edastada maavanemale ja vabariigi 
valitsusele.

Usun, et oleme teinud suure sammu 
selleks et meie omavalitsused säilitaksid 
elujõu, muutuksid tugevamaks ja saaksid 
tulevikkuvaatavalt teha koos tarku otsu-
seid meie elujärje parandamiseks.

Parimat soovides 
Hellar Mutle

Volikogu esimees

ÜHINEMISHOOS
Hea vallarahvas

Hellar Mutle,
Viljandi volikogu  
esimees

Rahvakoosolekud Viljandi valla külades ja  
rahva arvamuse väljaselgitamisest

Töös on omavalitsuste liitumisprot-
sess. Täna ei ole veel täit selgust, 
kas Viljandi vallaga liitumas on 

lisaks Tarvastule ja Kolga-Jaanile veel 
omavalitsusi. Selles osas on selgus enne 
rahvakoosolekuid.

Kutsume teid osalema 
rahvakoosolekutel ja 

kohtumisel valla juhtkonnaga

•  Viiratsi rahvamajja 26.09. algusega kell 
17.30

•  Ramsi Vaba Aja Keskusse 27.09. kell 
17.30

•  Saarepeedi rahvamajja 28.09. kell 
18.00

•  Paistu rahvamajja 29.09. kell 17.30

Eesti territooriumi haldusjaotuse sea-
duse § 7 lg 7 sätestab, et haldusterrito-
riaalse korralduse muutmisel selgitatakse 
küsitluse teel välja asjaomase kohaliku 
omavalitsuse üksuse elanike arvamus 
haldusterritoriaalse korralduse ja haldus-
üksuse piiride muutmise kohta.

Viljandi vallas toimub küsitlus elanike 
arvamuse väljaselgitamiseks küsitlus-
punktis Viljandi Vallamajas aadressiga 
Kauba tn 9, Viljandi linn alljärgnevalt:

06. oktoober 2016. a kell 09.00 – 
18.00 ja

09. oktoober 2016. a kell 09.00 – 
17.00.

Elektrooniliselt saab arvamust avalda-
da veebikeskkonna http://haldusreform.
viljandivald.ee/ kaudu 03. oktoober 2016 
alates kell 08.00 kuni 05. oktoober 2016 
kell 20.00.

Küsitlusest on õigus osa võtta igal 
küsitluse ajaks vähemalt 16-aastaseks 
saanud Viljandi valla elanikul, kelle Eesti 
rahvastikuregistri järgne elukoht on Vil-
jandi vald. Kui isiku tervislik seisund või 
mõni muu mõjuv põhjus on takistuseks 
tema vahetule osalemisele küsitluskohas 
toimuval küsitlusel võib taotleda küsitlus-
lehe täitmist kodus. Selleks peab isik esi-
tama taotluse vallasekretärile, meili teel 

viljandivald@viljandivald.ee või tuues 
küsitluspunkti hiljemalt 09. oktoober kel-
la 14.00-ks. Küsimuste korral helistada 
tel 435 0150.

Oleme tänulikud kui meie elanikud 
avaldavad oma arvamust kas veebikesk-
konnas või hääletusel!

Viljandi Vallavalitsus
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Mulgimaa Arenduskoja  
meetmenõustajate vastuvõtt
LEADER-meetme taotlemise tingi-

muste kohta on võimalik informatsiooni 
saada Mulgimaa Arenduskoja meetme-
nõustajatelt. 

Meetmenõustajate vastuvõtud toi-
muvad:

Mulgimaa Arenduskoja büroos, Ab-

ja-Paluoja, Pärnu mnt. 30 a, tööpäeviti 
8.00–16.30

Tõrva Kultuurimajas, Tõrva, Männiku 
5, II korrus teisipäeviti 8.30–17.00

Tarvastu Käsitöökoda, Mustla Posti 52 
kolmapäeviti 9.30–18.00

Viljandi Vallavalitsus, Viljandi, Kauba 
9 neljapäeviti 9.30–18.00

Soovitav on eelnevalt kokku leppida 
vastuvõtu aeg telefoni või e-posti teel, et 
ajad ei kattuks:

Meetmenõustajate kontaktid:
Raili Uibopuu 5307 8283, 

raili.uibopuu@mulgimaa.ee
Külli Starke 513 7241, 

kylli.starke@mulgimaa.ee

Tervisliku elustiili koolitused Viiratsi Päevakeskuses

Hiljutisel terviseedenduse aastakon-
verentsil tutvustati Eesti inimeste 
tervisenäitajaid.

Andmed on mornid. 2014. aastal oli 
52% ehk iga teine 16-64 aastane Eesti 
elanik ülekaaluline, sealhulgas iga viies 
rasvunud (10 aastat tagasi ehk 2004. aas-
tal oli see number veel 43,2%). 

Eriti murettekitav on see, et väga 
kiiresti kasvab ülemäärase kehakaaluga 
laste arv. 

Tervena elatud aastate poolest on 
Eesti inimesed Euroopas eelviimasel ko-
hal. Meist tagapool on ainult Läti. Nende 
andmete valgusel ja sooviga enda tervise 
heaks midagi ära teha, alustasime Viiratsi 
Päevakeskuses eelmise aasta 12. novemb-
ril toitumisgrupiga. 

Kuigi toitumisalast infot liigub palju, 
on sellest raske õiget välja noppida ja 

kohandada oma vajaduste, elurütmi ja 
majanduslike võimalustega. Kokku saime 
1 kord nädalas 1 tund. Igal korral arutle-
sime erineval teemal. Vaatasime, kuidas 
töötab meie keha, mida poest koju tuua ja 
mida mitte. Kuidas üks või teine toiduai-
ne mõjutab meie keha tööd, enesetunnet 
ja kaalunäitajaid. Kontrollimaks, kuidas 
muutuvad keha koostise näitajad, astusi-
me iga kord üle keha analüsaatori. 

Kaalunumbrite vähenemise poolest 
on siiani esikohal üle 60 aastane Viiratsi 
proua. 3 kuuga miinus 13,2 kg, 6 kuuga 
22,8. Nüüdseks on kaal langenud 32,4 
kg võrra. Seda on märganud ka naabrid, 
tuttavad. Vaevaliselt liikunud prouast 
on saanud päevast-päeva õues tegutsev 
rõõmsameelne inimene. Ka bioloogiliselt 
on daam noorenenud 11 aastat. Muu-
tused on kõigil, kes kohal käisid. Lisaks 

kaalule paranes enesetunne. Tuli juurde 
energiat, vähenes väsimus, muutus une 
kvaliteet ja teised tervisenäitajad.

6. oktoobril kell 11.00 alustame uue 
grupiga. Oodatud on kõik huvilised. 
Esimesel korral on võimalik tasuta ära 
mõõta oma keha koostise näitajad ja tut-
vuda programmiga. Kuna eriti oluline on 
ennetada terviseprobleeme ja hoolitseda 
laste toitumise eest, siis alustame regist-
reerimist õhtusesse gruppi, et kõik saak-
sid osaleda. 

Arst ei saa anda meile tervist. Meil tu-
leb ise vastutus võtta enda ja oma pere 
tervise eest.

Teeme siis koos algust!

Infot jagavad
Eve Mälgand tel. 5818 1866 ja Urve 

Kimmel tel. 5661 8546. 

Täname Olga Sööti 
ja Pärsti mõisa  
raamatukogu!

21. augustil, kenal pühapäe-
vasel päeval külastasid 
von Strykide suguvõsa 

järeltulijad Pärsti mõisa. Pärsti mõi-
sas ootas meid suurepärane vastuvõtt 
Olga Söödi poolt, kes tutvustas oma 
väga põhjalikku ja hingega koostatud 
ajaloolist kollektsiooni raamatukogu 
kodulootoas. On näha, et materjalide 
kogumine ja kodulootoa arendamine 
on tema südameasi ja oleme Teile tõe-
liselt sooja vastuvõtu eest väga tänuli-
kud, Olga!

Lisaks Pärsti mõisale tegid von 
Strykide suguvõsa järeltulijad Saksa-
maalt, Inglismaalt ja Šveitsist 8 päeva 
jooksul väljasõite veel 7 mõisa ning 
külastasid suguvõsaga seotud paiku 
Viljandimaal.

Elma von Stryk Olga Sööt, kauaaegne Pärsti raamatukogu juhataja
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1. septembril oli Heimtali mõisa 
maja ärevust ja saginat täis. 
Suvepuhkuselt naasnud õpila-

sed ja kooli töötajad paistsid reibastena 
ning rõõmukilkeid oli kuulda kaugele. 
1. klassi asus õppima 14 last, mis tähen-
dab, et 2016/2017. õppeaastal on õpilas-
te koguarv Heimtali Põhikoolis 135.

12. septembrist alustavad koolis tööd 
20 huviringi ning traditsiooniliselt ka 5.-
9. klassi õpilastest koosnev õpilasesindus. 
Iga veerandi lõpus on plaanis välja anda 
koolileht Heimtali Teataja. Kooliraadio 
Mõisa Hääl ergastab vahetunde mitmeke-
sise muusika ja saadetega (lisainfo: www.
heimtali.vil.ee)

30. juunist – 2. juulini 2017 toimub 
järjekorras XII noorte laulu- ja tantsupi-
du, seega on ka Heimtali Põhikool võtnud 
käesoleva õppeaasta eesmärgiks pürgida 
Eesti rahva jaoks olulisele sündmusele nii 
rahvatantsijate kui ka koorilauljatega.

Kooliaasta tõotab tulla mitmekesine, 

pakkudes nii õpilastele kui ka õpetajatele 
põnevaid sündmusi, tegevusi ja muidugi 
tarkust!

Teguderohket õppeaastat soovides
Eneli Rimpel

Heimtali Põhikooli huvijuht

Uus kooliaasta Heimtali põhikoolis

Heimtali Põhikooli I klass – klassijuhataja Erika Kuusik

Paistu Kooli  
1. klassi  
õpilased

Vasakult:
Marten Tammine
Liis Vares
Marko Tulp
Siret Jakobson
Tarmo Tamm
Grete-Liis Mardiste
Juhan Koppel
Lisette Kalmus

Klassijuhataja Koidu Vaks

Saarepeedi Kooli  
1. klassi  
õpilased

Pille Allik 
Kaisa Eismann 
Stiven Freiberg 
Nikita Jasnov 
Liisa-Lotta Pent 
Maru Reinup 
Sebastian Truuts 
Kaisa Viidas
 
Klassijuhataja Astrid Kärt
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Enne sügist korsten ja ahi korda!

On viimane aeg oma kütteseadmed 
üle vaadata ja hooldada, et pea-
gi saabuvad jahedamad ilmad ja 

kütteperiood ebameeldiva üllatusena ei 
saabuks. Eramajade korstnaid ja lõõre 
tohib ise puhastada, kuid kord 5 aasta 
jooksul peab seda tegema väljaõppinud 
korstnapühkija. Ametimees puhastab ja 
vaatab kütteseadmed üle, teeb parandust 
vajavate vigade kohta ettekirjutused ning 
väljastab tehtud tööde kohta akti. „Puhas-
tamata korstnas tekkivad tahmapõlengud 
lõhuvad kütteseadet ja pragudest pääseb 
tuli ümbrust süütama,“ juhib tähelepa-
nu Lõuna päästekeskuse ennetusbüroo 
juhataja Arvi Uustalu. „Puhastamata 
kütteseadmete tõttu sagenevad paraku 

kütteperioodi alguses ka päästjate väl-
jasõidud tahmapõlengutele ja vigastest 
kütteseadmetest tingitud tulekahjudele.“

Tasub meeles hoida, et korstnat ja lõõ-
re tuleb pühkida igal aastal minimaalselt 
korra, kuid tihedama kasutamise korral 
tuleb neid ka tihedamini puhastada. See 
on otseselt kasulik, sest puhastatud küt-
teseadmes kulub vähem kütet ning see 
annab rohkem sooja. Kütteseadet aitab 
veel säästa kvaliteetne ja kuiv küttema-
terjal. Kütteseadet lõhub aga ülekütmine. 
Seega tuleks ka väga külmade ilmadega 
kütmisega piiri pidada ning korraga jär-
jest liiga palju ahju kütta ei tohi.

Marek Kiik
Päästeamet Katkine korsten, mis vajab korrastamist

Nutika elektritarbija valem: tark planeerimine

Nii nagu tunneme üha rohkem 
huvi oma tervisenäitajate, päevas 
käidud sammude ja tarbitud ka-

lorite vastu, nii on tõusnud tarbijate seas 
huvi ka oma elektritarbimise näitajate 
ja võimaluste vastu oma energiakulusid 
vähendada.

Eesti Energia elektritoodete portfelli 
juht Taavi Pungas tõi välja, et viimasel 
ajal tunnevad kliendid rohkem huvi oma 
elektritarbimise vähendamise vastu ning 
küsimusi selle kohta laekub nii Eesti Ener-
gia nõustamiskeskuse e-postile kui ka 
klienditelefonile. “Koduseadmete täpset 
kulu on teenindajal keeruline välja arvu-
tada. Küll aga on kliendi jaoks lihtsam 
ja tulusam leida see kulu Eesti Energia 
mobiiliäppi või erinevaid mõõteseadmeid 
kasutades, mis iga seadme tarbimise täp-
selt ära määravad,” kirjeldas Pungas. 

Paljude klientide jaoks tuleb Pungase 
sõnul üllatusena näiteks isegi see, et eri-
nevad seadmed tarbivad ka ooterežiimil 
elektrit. Kõigi koduste elektriseadmete 
kogutarbimist kuu või päeva jooksul saa-
vad kliendid jälgida Eesti Energia e-tee-
ninduse tarbimisgraafikult või mobiiliä-
pist, mille allalaadimiste arv on viimase 
poolaasta jooksul kasvanud viiendiku 
võrra 30 000ni. 

Nii äpp kui ka e-teeninduse tarbi-
misgraafiku analüüsimine aitavad teha 
elektriseadmete kasutajal otsuseid, kas 
vähendada energia säästmiseks oma se-
nist tarbimist või asendada oma energia-

seadmed säästlikumatega: “Suvel maal 
puhates võib koduse elektrikulu vähen-
damiseks näiteks seadmed ooterežiimilt 
välja lülitada, suurema säästusoovi korral 
tasub aga analüüsida, ehk oleks abi mõne 
suure tarbimisega seadme väljavaheta-
misest uue ja säästlikuma vastu,” jagas 
Pungas soovitusi ning tõi näiteks kütte-
süsteemi, mille väljavahetamine maa- või 
õhksoojuspumba vastu võib kodustesse 
energiakuludesse olulise kokkuhoiu tuua. 

Kokkuhoidlikuma energiatarbimise 
kõrval on Pungase sõnul võimalik vähen-
dada elektrikulusid ka nutika planeerimi-

se abil. „Näiteks viimase poolaasta jooksul 
on Eesti Energia koduklientide elektritar-
bimine suurim kella 17-21 ajal. Samas on 
tihti mõni tund hiljem elektri börsihind 
märgatavalt madalam, mis tähendab, et 
kulusid aitaks vähendada tarbimise pla-
neerimine odavama hinnaga kellaajale. 
“Seda, missugune börsihind kehtib teatud 
kellaajal, saab näha Eesti Energia mobii-
liäpist ning veel lihtsam on tellida endale 
rakenduse kaudu igapäevane automaat-
teavitus päeva hindade kohta,” tõi Pungas 
välja ja kutsus üles äppi järgi proovima. 

Eelpool toodule sarnaseks lahenduseks 
on kahetariifne elektrileping, kus öine 
elektrihind on soodsam – selleks ajaks on 
mõistlik ajatada näiteks pesu- või nõude-
pesumasin, mille töös hoidmise kulu saab 
nii mõnevõrra alandada. “Samas tuleks 
siinkohal kindlasti arvestada ka oma elu-
stiiliga ning valida kahe hinnaga leping 
vaid juhul, kui öine tarbimine on prakti-
kas võimalik,” rõhutas Pungas ja lisas, et 
sellisel moel saadud sääst mõjutab vaid 
elektrikulusid, samas kui kogu elektritar-
bimise vähendamine kokkuhoidlikumate 
harjumuste abil aitaks vähendada kogu 
elektriarvet, sest väheneksid ka kulud 
võrguteenusele. “Kõige odavam elekter 
on siiski tarbimata jäänud elekter,” rõhu-
tas Pungas. 

Taavi Pungas, 
Eesti Energia elektritoodete ja 

portfelli üksuse juht 

21. septembril kell 11.00 Saaarepeedi rahvamajas eakate klubis 
külas Eve Mälgand, kes räägib tasakaalustatud toitumisest. 

Ootame juurde kõiki asjast huvitatuid!
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Viljandi valla ajaleht 7

Tegus kevadnädal Holstre koolis ehk viimane 
B.E.S.T . rahvusvaheline projektikohtumine 

Rahvusvahelise projektikohtu-
mise raames võõrustas Holstre 
kool maikuus Erasmus+ projekti 

B.E.S.T. (Be Enterprising Succeed Toget-
her) külalisi kuuest Euroopa riigist: Mal-
talt, Kreekast, Itaaliast, Poolast, Ühend-
kuningriikidest ja Norrast. Saabunute 
hulgas oli 9 õpetajat ja neli koolijuhti. 

Ajavahemik 18. mai – 21. mai oli pro-
jektimeeskonnale töine, sest arutamist 
vajasid projekti BEST viimased tegevu-
sed, lõpuraportiga seonduvad teemad ja 
peatset täitmist ootav Euroopa Komisjoni 
poolt aruandluseks valminud veebikesk-
kond Mobilty Tool. 

Külalisi tervitas Holstre koolipere mee-
leoluka kontserdiga. Projektikohtumiste 
traditsiooni järgides vahetati ametlikke 
kingitusi. Külaliste kingikotti läks kuns-
titundides valminud savist küünla-alus 
ning Võhma küünlavabriku küünal. Valla 
esindaja, haridus- ja sotsiaalvaldkonna ju-
hataja Kaie Pukk tervitas projekti partner-
koolide esindajaid ja edastas kingitusena 
valla sümboolikaga meened: pastapliiatsi 
ja võtmehoidja. Direktor Anu Saar tänas 
külalisi ja soovis tegusaid päevi kevadiselt 
kaunil Viljandimaal. 

Tervitustseremooniale järgnes õpilaste 
juhitud tutvumistuur koolimajas: põigati 
sisse tundidesse, vesteldi õpilaste ja aine-
õpetajatega, uudistati, pildistati ning ar-
vutiklassi jõudes asuti täitma projektikoh-
tumise eesmärke. Kolme tööpäeva jooksul 
arutati ühiselt projekti viimaste tegevuste 
läbiviimist, aruandlust ja lõpuraportiga 
seonduvaid teemasid. Tehti rühmatööd, 

tutvuti keskkonnaga Mobility Tool, loodi 
veebipõhine küsimustik projekti tulemi 
hindamiseks.

Kooliperele oli see mainädal erakord-
ne, sest lisaks projektikülaliste grupile 
väisas kooli ka Eesti Rahvusringhäälingu 
reporter ja kiikingu- meeskond. 23.mai 
õhtul eetris olnud Aktuaalne Kaamera 
oli tõenäoliselt selle piirkonna õpilaste 
ja vanemate vaadatuim programm. Saa-
telõik pealkirjaga “Holstre kooli õpilased 
omandasid ettevõtluse aluseid” andis 
vaatajaile põgusa ülevaaate projektist 
ja tegemistest, telekaamera ees andsid 
intervjuu tegevustes aktiivselt osalenud 
Melany 6. klassist, projekti koordineeriva 
kooli – Howes’i algkooli õppejuht Rebecca 
Bollands ja siinkirjutaja. “Holstre kool viis 
maailma sõnumi Eestist kui rahuliku ja 
sõbraliku õpikeskkonnaga riigist”, vahen-
das ERR. 

Töistele tegevustele lisaks jõudsid 
külalised tutvuda meie looduse ja või-
malustega: Holstre Polli tervisekeskuses 
mängiti discgolfi, uudistati Viljandi linna 
ja matkati Soomaa rahvuspargis, osaleti 
Rakvere linnuse programmis „Keskaeg-
ne seiklus“, imetleti Palmse mõisa ja Altja 
rannaküla, pidulik õhtusöök korraladati 
Viljandi Grand Hotelli restoranis. 

Külalised lahkunud, saabusid postkasti 
e-kirjad partneritelt tänusõnadega: „Me 
tõeliselt nautisime viibimist Eestis. See 
oli tõepoolest parim lõpetus meie B.E.S.T. 
(ingl k – PARIM) projektile või “Täname 
kõiki Holstre kooli õpetajaid, õpilasi ja pe-
resid, kes meie vastuvõtmisega tegelesid” 

või “Meil ei ole sõnu, et tänada imelise 
kogemuse eest Eestis...”. 

Viljandi valla väikseim põhikool oli 
edukalt saanud hakkama rahvusvahelise 
projektikohtumise korraldamisega, kahe 
aasta vältel osalenud kahekümne kahes 
ettevõtlusoskuste arendamisega seotud 
projektitegevuses, 12 õpilast ja 7 õpetajat 
viibinud rahvusvahelistel õppimisüritus-
tel ning üheksa õpetajat rahvusvahelistel 
projektikohtumistel. Koolilelu on olnud 
mitmekesisem ja tegusam, andnud koge-
muse kõigile projektis osalenud õpilastele 
ja õpetajatele. Loodetavasti oskavad et-
tevõtlusteadmisi saanud õpilased oma 
tulevikku siduda ettevõtlusega ja seda 
tänu projektile B.E.S.T. – Be Enterprising 
Succeed Together ja mõistavad, et olles 
ettevõtlikud, oleme üheskoos edukad.

Marika Kivistik
Erasmus + projekti BEST koordinaator

Kingitus külalistele Itaaliast

Marite omavalmistatud küünlalusega

Projektikohtumise teemade arutelu

Malta ja Poola töösse süvenenud Projekti BEST koolide esindused Fotod: MARIKA KIVISTIK
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Kooliaasta algus paneb erivajadustega laste  
vanemad uusi abivahendeid otsima

Erivajadustega laste arvu kasv vii-
mastel aastatel tähendab, et koo-
liaasta alguses pöörab üha enam 

vanemaid tähelepanu lisaks vihikute 
ostmisele veel ka erivajadustega laste 
abivahendite soetamisele. 

Üheks populaarseks tooteks on sei-
sulaud lapsele, kes ise seista ei saa. 
Seisulaud annab võimaluse suhelda 
oma eakaaslastega silmast silma. Lauda 
kasutatakse liigeskontraktuuride en-
netamiseks ja vähendamiseks, samuti 
soodustab see luude kasvu ja parandab 
südame-veresoonkonna ning ainevahe-
tuse tegevust. 

“Meie ligi 25 aastane tegutsemisko-
gemus näitab, et vanemate teadlikkus 
laste õppimisega seotud erivajadustest 
on märgatavalt kasvanud. Täna osatak-
se küsida väga konkreetseid lahendusi. 
Meie terapeudid lähenevad igale lapsele 
individuaalselt ning abivahendid vali-
takse koostöös vanematega igale lapsele 
personaalselt,” ütles erivahendite üüri ja 
müügiga tegeleva Invaru juht Enn Lei-
nuste.

Leinuste sõnul on koolilapsele mõel-
dud abivahendeid kõige mõistlikum üü-
rida, mitte osta. “Laps kasvab ning täna-
vu soetatud seisulaud või istumist toetav 
eriisite on talle juba järgmisel õppeaastal 
väikeseks jäänud. Üürimine annab ka tea-
tavat vabadust näiteks keset kooliaastat 
mõni abivahend sobivama mudeli vastu 
välja vahetada. Väheoluline pole ka see, 

et üüritud abivahendite tehniline korras-
hoid ja varuosad võimaldatakse täienda-
va tasuta,” selgitas ta.

Invaru lasteterapeudi Nansy-Kirsti 
Makisaka sõnul ühte konkreetset koo-
litööga seotud müügihitti ei ole. “Laste 
erivajadused ja perekondade võimalu-
sed on väga erinevad. Lisaks mängivad 
abivahendite valikul olulist rolli ka nii 
kodune kui kooli õpikeskkond. Abiva-
hendeid kasutab iga laps just seal, kus 
ta viibib – näiteks esmaspäevast reedeni 
koolis käies peab lapse eriline seisulaud 
ja eriiste olema koolis. Kui aga laps vii-
bib kodus, siis muidugi kasutatakse abi-
vahendeid ka kodus,

Erivajadustega koolilapse jaoks on pi-
simgi detail oluline, et väsitav koolipäev 
vastu pidada. Väga levinud on eriistme 

kasutamine. Eriiste tagab lapsele õige is-
tumisasendi ning kõrguse, toestab keha 
ja vajadusel pead. Eriistmetele on või-
malik lisada ka küljetoed, käetoed ning 
erinevaid kinnitusrihmasid keha ja istu-
missasendi toetamiseks. Paljud lapsed va-
javad käimisraame, kärusid ja ratastoole. 
Sügisel ja kevadel leiavad enam kasuta-
mist ka kolmerattalised jalgrattad. 

Invaru on erivajadustega inimeste 
abivahenditele spetsialiseerunud ette-
võte, millel on üheksa esindust üle Eesti 
mis teenindavad enam kui 10 000 klienti 
kuus.

Margita Tuulik
Infojuht

Invaru OÜ
meedia@invaru.ee

514 4262

Kui su koduhoovis elavad oravad

Oli üks tore suvealguse päev, kui 
lõpuks sain astuda suure sammu 
isiklikuma ja iseseisvama elu poo-

le – kolimine Saarepeedi värskelt valmi-
nud sotsiaalkorterisse.

Saarepeedis polnud ma varem käinud, 
seega oodata ei osanud justkui miskit, aga 
kohale jõudes valdas mind väga positiiv-
ne meeleolu. Mitte ainult seetõttu, et lõ-
puks saab oma korteri, kus elada, loodus 
on siin lihtsalt imeline! Vaata vasakule, 
paremale või pööra end ümber – igal pool 
vaatab vastu see ilus mets või põllulapike.

Kohale jõudes räägiti, mis ümbruskon-
nas asub ning mis võimalused siin on. Ei 
osanud arvatagi, et ma võiksin siin saa-
da näiteks jõu- või spordisaali kasutada, 
aga need on täitsa olemas ja korralikud 
ka! Soojal ajal sportimiseks on kasutada 
väga heas korras olev korvpalliväljak 
ning minu kui Eesti Ratastoolikorvpalli 
algataja jaoks on see väga oluline - ma 
olen rahul!

Vastvalminud korterid on ilusad ja 

korralikult tehtud. Olen käinud nii mõ-
neski teises sotsiaalkorteris näiteks pea-
linnas ning sealne ehituskvaliteet jätab 
tihtipeale soovida. Saarepeedi sotsiaal-
korterid on aga ehitatud väga korrekt-
selt, kvaliteetselt ja näevad suurepära-
sed välja. Kui miskit on vajaka jäänud, 
mida sul endal vaja oleks või soovid teha 
ümberkorraldusi, siis kiire jutuajamine 
vastavate inimestega ning see võimalus 
on olemas ja puudujäägid kiirelt ja kor-
ralikult eemaldatud. Mulle meeldib, et 
siin asjadega tegeletakse ega nämmutata 
lihtsalt suud!

On aga üks asi, mida kindlasti mitte 
üheski teises sotsiaalkorterite hoones või 
selle ümbrusest ei leia - oravad! Kui sa 
tahad seda positiivsusepommi, mis sind 
üllatab, kui hommikul õue minnes ora-
vapoiss trepile hüppab ning teretab, siis 
peaksid kindlasti meile Saarepeedi sot-
siaalkorterisse külla tulema!

Hegert Toomsoo

HARIDUS - 
UUDISEID

•  Viljandi valla koolides alustas õp-
peaastat 480 õpilast, neist esimes-
tes klassides 56;

•  Valla lasteaedade nimekirjadesse 
on kantud kokku 423 last;

•  Viljandi Vallavolikogu kinnitas 
17.08.2016 määrusega nr 118 
“Viljandi valla hariduse arengu-
kava aastateks 2016-2019”.  
Võimalik tutvuda:  
https://www.riigiteataja.ee/
akt/431082016016 

•  Järgmisest, 2017/2018. õppeaas-
tast lähevad kõik Eesti koolid üle 
viiele vaheajale.

Kaasakiskuvat haridustuult ja  
pehmet maandumist kõigile! 

Marju Must
haridusspetsialist
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Peaaegu simman Vana-Võidus

Ühe toreda muusikatunni viis läbi 
lapsevanem Margus Põldsepp. Tal 
oli kaasa päris mitu pilli ja näida-

tes üht väheldasemat mõõtu lõõtsa ütles 
et selle võtab mängimiseks kätte tema 
poeg Siim. Särtsakad lõõtspillilood pa-
nid nii laste kui ka täiskasvanute silmad 
särama ja jalad tatsuma, et tantsupõrand-
ki tühjaks ei jäänud. Imetletud sai ühe 
väikese tüdruku energiat, kes peaaegu 
kogu aja väsimatult tantsu lõi. Tuntud 
laul Sepapoisid kõlas uudselt ja värskelt 
kui seda sai laulda erinevas tempos, et 
algul on sepapoisid tööhos aga pärast 
väsivad ära ja ja kui puhkavad, on neil 
jälle jaksu kiiremini töötada. Lauldud sai 
veel mitmeid tuntud lasteaialaule kui ka 
kuulatud pillimehe enda lugusid.

Esimene september on tarkusepäev ja 
nii otsustasime ise ka natuke kooli män-
gida. Tuletasime meelde kooli läinud 
rühmakaaslasi ja ja otsustasime natuke 
endilegi koolitunnet tekitada. Me asetasi-
me lauad nii nagu koolis ning lapsed said 
selgeks mõiste „pinginaber“. Laudadel oli 
lehitsemiseks väljas erinevad aabitsad ja 
igaüks sai proovida, kui raske on raama-

tutega ranits. Lapsed said teada ka seda, 
millised reeglid kehtivad koolitunnis ja 
mida võib teha vahetunnis. Nii mõnelgi 
meie kasvandikul seisabki koolitee juba 

aasta pärat ees ja loodan, et seda teed 
kõnnitakse rõõmuga.

Vana-Võidu lasteaia õpetaja 
Helja Abermann

Margus Põldsepp koos väikeste ja suurte lauljatega

Nagu päris koolis!

Uus õppeaasta on alanud

Septembrikuu on täis rõõmsaid taas-
kohtumisi ja ootusärevust esimest 
korda lasteaia- või kooliteed alusta-

nud lastele ning nende vanematele.
Nagu mujalgi, on valla haridusmaastik 

kirju: palju erinevaid kodusid, lasteaedu 
ja koole; väiksemaid ja suuremaid lapsi, 
erinevate tõekspidamistega emasid-isasid 

ning lühemat ja pikemat aega töötanud 
õpetajaid jt pedagooge. Igaühel on omad 
ootused, soovid ja tahtmised, aga kind-
lasti on kõigil ühine eesmärk – anda las-
tele parim haridus sõbralikus ja toetavas 
keskkonnas. 

See on võimalik, kui olla omavahel 
head partnerid, arvestada üksteise võima-

luste, võimete ja ka puudustega. Vaja on 
vaid hoida ja austada inimesi enda ümber, 
olla suhetes siirad ja mõistvad, olla val-
mis koostööks ja kompromissideks ning 
märgata ja aidata abivajajaid.

Palun hoidke oma lasteaeda või kooli, 
oma lapsi ja kodude soojust! 

Marju Must, haridusspetsialist
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Viimane teraviljakoristus Pärsti kolhoosis

Dokumentaaljutustus Pärsti kolhoo-
si teraviljakoristusest agronoomi 
koristuspäeviku alusel.

Pärsti kolhoosi põllud said aastaid tu-
gevalt mineraalväetist, sest lisaks fondide 
kogustele külvati kolhoosi piiridesse jää-
vast EPT väetiselaost laojäägid majandi 
maadele. 1991. aasta kevadel otsusta-
sin, et teraviljapõldudel saab väiksemate 
lämmastikväetiste normidega. Eesmärk, 
et vili ei lamanduks ning koristus oleks 
“kiire ja kadudeta”. Tähtis oli mitte põllul 
kasvanud, vaid salve jõudnud saak.

1989. aastal Viljandi Näidissovhoosi 
ühe osakonna baasil moodustatud Pärs-
ti kolhoosil polnud kombainipark kiita. 
Ka staazikad kombainerid oli asendunud 
noortega. Esimesel aastal tuli kombaine 
viljakoristusel appi tellida teistest majan-
ditest. See käis oma meeste au pihta. 

Donid ja Nivad
1991. aastal oli põllule saata seitse kom-
baini (kaks Doni ja viis SK5 ehk Nivat). 
Majandi kombainerid koristasid 31. juu-
list kuni 10 septembrini 2405 tonni 690 
kg teravilja. 9900 kg ja 2 ha läks majandi 
viljakoristust kirja talunik Mati Pirnpuu-
le, kes koristas talinisu tootmiskatse sordi 
“Eka” 29. augustil.

Neid numbreid ei teaks keegi, kui ma 
poleks säilitanud Pärsti kolhoosi koristus-
tööde raamatut. 

Agronoomi abiline
Koristustööde raamat oli agronoomil abi-
liseks koristustööde käigu ja arvestuse 
pidamiseks. Pidid ju teraviljakilod klap-
pima kombainerite, vedajate autojuhtide 
ja kuivatite viisi. 

Iga päeva kohta on raamatus tabel. 
Oluline oli koorma põllult saabumise aeg, 
mis fikseeriti kaalumajas. See andis ope-
ratiivse ülevaate.Varasematel aastatel, kui 
polnud veel raadiotelefone, oli sellest pal-
ju abi rikete puhul. Kohe näha, milliselt 
kombainilt pole vilja toodud ja võimalus 
selgitada põhjus. 

Viimasel aastal lisandus uus tegur. Pärs-
tis moodustatud taluseltsi aktiivsemad liik-
med olid kevadel külvanud (või lasknud 
külvata) teravilja, mis sügisel vajas korista-
mist. Kuigi talunikel oli välisabina saadud 
mitu väiksemat välismaist kombaini ja üks 
Niva otsisid nad võimalusi kuidas majandi 
kombaine oma põllule saada.

Üks variant, kui naabruses taluniku 
põllul kasvas sama sort kokku leppida ag-
ronoomiga, et pärast majandi põllu lõpe-
tamist, koristatakse eraldi taluniku põld. 

“Suurte saakide meistrid”
Pärsti kolhoosis koondasime nende kol-
hoosnike aiamaad, mis polnud elamu 
juures, teraviljaksavatuseks ühispõllule. 
Kevadel majand külvas, suvel hooldas ja 
sügisel koristas. Saagist arvestati maha 
seemnekogus ja koristukadu ning ülejää-
nu võis töötaja majandi laost kätte saada 
või majandile müüa. See välistas “Suurte 
saakide meistrid”. Üks tingimus oli veel, 
kolm päeva kivikoristussel.

Kuidas tekkisid suurte saakide meistrid 
individuaalaiamaadel? 

Majandi põllult individuaali koristama 
läinud kombainer jättis punkri majandi 
viljast tühjendmata. Kuna aga kaalumajas 
fikseeriti nii majandi põllult tulnud koor-
mate kellaajad kui ka taluniku põllult, ei 
klappinud punkri vilja kogumiseks kulu-
nud aeg. 

Küsisin kord talunikult, kui palju tema 

arvates tuleb tema põllu saagist majandi-
le rehkendada? Mees jäi vastuse võlgu. 

Hommikul said kombainerite lüliva-
nemad kirjaliku korralduse, milliselt põl-
lult koristada ja millisesse kuivatisse vili 
veetakse. 

Kolhoosil oli kasutusel põhiliselt kolm 
kuivatit: Poola trummelkuivati ja kaks 
Petkus sorteerimisliiniga punkerkuivatit. 

Koostöö erinevad viisid
28.augustil oli kombainidel lubatud 
koristada talunik Rein Martinsoni vilja. 
(Tema isa Riigikogu liige Märt Martinson 
oli 15.veebruaris 1929.aastal pidanud 
Riigikogu ajaloo pikima kõne, 11 tundi). 
Martinsonid pöördusid sel aastal mitmel 
korral masinaabi saamiseks kolhoosi poo-
le ning seda võimaldati. 

 Üks kombainidest suundus aga tol 
päeval talunik Mati Pirnpuu põllule. Et 
omavoliline kombainikasutamine tuli ilm-
siks, tegin Mati Pirnpuule, kes oli endine 
kolhoosi peanergeetik, ettepaneku, et ta 
koristab oma kombainiga (alla 2meetrise 
heedriga) majandi tootmiskatse 2 hal. Sa-
mas kõrval koristas teist sorti nisu suurim 
kombainidest Don. Talunikust kombainer 
tunnistas, “Jah, suur on ikka suur.” Eks see 
oli tookord kompromiss ja katse taluni-
kega koostööd teha. Kolhoosi kasu oli ka 
selles, et väikese kombaini puhastamine 
enne uue sordi koristamist oli lihtsam. 

Teraviljakoristus lähenes lõpule, ees 
oli kartulivõtmine, kuhu mehed (nii kom-
bainerid, autojuhid, kuivatajad) edasi 
pidid minema. Seemneviljakuivatid olid 
tööd lõpetamas.

(Jätkub oktoobrikuu lehes Üheskoos)
Heino Laiapea

Pärsti kolhoosi peaagronoom  
1989-1992

Teravilja kuivatamine Pärsti kolhoosis Savikoti trummelkuivatis. Pilt aastast 1989. Vasakul kolhoosi peaagronoom Heino Laiapea.

1. osa
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Ettevõtlusnädala kava 3.10–7.10 Viljandimaal
Pane oma raha kasvama!

Ettevõtlusnädal Viljandimaal 3.–7.10.2016
Palju erinevaid koolitusi, kohtumisi ja üritusi

Iga algus on väike

N 14:00-16:00
“Loomemajandus – tuleviku ettevõtlus. Kuhu edasi?”,  

paneeldiskussioon.
TOIMUMISKOHT: WIMKA, Turu 7, Viljandi

Reede (07.10.16)

R 10:00-13:00
Majandusseminar „Viljandimaa ettevõtluse ja  

tööstuse arengueeldused“.  
Peaesinejaks on majandusteadlane, TÜ majandusteaduskonna 

rahvusvahelise ettevõtluse professor ja Eesti Teaduste  
Akadeemia akadeemik Urmas Varblane.

TOIMUMISKOHT: Grand Hotell Viljandi, Tartu tn. 11, Viljandi

R 14:00-15:45
Viljandi valla ettevõtete külastused

kell 14.00 BM Trade OÜ ehk Viiratsi angerjafarm, Iva tee 15, 
Mäeltküla. Ettevõtet tutvustab Indrek Bremraud.  

Kell 14.30 J.I.T. AS reoveekäitlusseadmed ja – tehnoloogiad, 
terviklahendusi olme- ning tootmisreovee käitlemiseks.  

Iva tee 7/ 9, Mäeltküla.  
Ettevõtet tutvustavad Ivo Niglas ja Ants Kobin

TOIMUMISKOHT: Viljandi vald

R 15:15-15:45
Ülevaade Leader meetme võimalustest  

ettevõtjatele kohvilauas, võimalusi tutvustab  
Mulgimaa Arenduskoja meetmespetsialist Raili Uibopuu.

TOIMUMISKOHT: Viiratsi kooli söökla, Tiigi 4, Viiratsi alevik

Esmaspäev (03.10.16)
E 10:00-15:30

Ettevõtluspäev „Hakka peale!“.  
Peaesinejaks inspiratsioonikoolitaja, ettevõtja, videograaf, 

aerofotograaf ning Inspiratsioon.ee,  
Lugudevestja ja Kireleidja rakenduse looja Harald Lepisk.

TOIMUMISKOHT:  
Sakala keskuse suur saal Viljandis, Tallinna tn 5

E 10:00-15:00
Suure-Jaani valla ettevõtete külastamine

TOIMUMISKOHT: Suure-Jaani vald
E 16:00-18:00

VLK Metallikeskuse tutvustus
TOIMUMISKOHT: Reinu tee 27, Viljandi, III korrus

Teisipäev (04.10.16)

T 13:00-17:00
Noorte inspiratsioonipäev

TOIMUMISKOHT:  
Sakala keskuse suur saal Viljandis, Tallinna tn 5

Kolmapäev (05.10.16)

K 16:00-18:15
Terves kehas terve vaim!  

Esinevad toitumisnõustaja Siret Saarsalu ning  
TLÜ Terviseteaduste ja Spordi Instituudi direktor Kristjan Port

TOIMUMISKOHT: Pärimusmuusika Ait, väike saal,  
Tasuja pst. 6, Viljandi

Neljapäev (06.10.16)

N 10:00-14:30
Maaettevõtluse päev

TOIMUMISKOHT: Olustvere mõis, Müüri 2,  
Olustvere, Suure-Jaani vald, Viljandimaa

N 12:00-17:00
Suure-Jaani valla ettevõtluskonverents „Ettevõtja rutiinist välja“.  

Esinevad ettevõtja Hans H. Luik, psühholoog Rita Rätsepp,  
Suure-Jaani vallavanem Tõnu Aavasalu ja kohalikud ettevõtjad.

TOIMUMISKOHT: Suure-Jaani Gümnaasiumi aula,  
Tallinna tn 24, Suure-Jaani
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Uusna külamaja ringide 
tegevus 2016/2017.a.

Esmaspäeval, 26.septembril kell 18.30 
alustab hooaega Seltsielu klubi, kus 
teeme käsitööd, korraldame väljasõite, 
arutleme aktuaalsetel teemadel. Nagu 
tavaks saanud, võtame esimene kord 
kaasa huvitavaid omavalmistatud hoi-
diseid ja retsepte, mida teineteisega ja-
gada. Ootame meiega ühinema ka uusi 
liikmeid!

Esmaspäeviti, kell 19.30 kõhutans-
tutrenn, juhendab Dagmar Riiet

Teisipäeviti, alates 04. oktoobrist kell 
17.00 ootame endiseid ja uusi liikmeid 
laste kokandusringi, juhendaja Ulve.

Teisipäeviti alates 04.oktoobrist kell 19.00 
alustab naisrahvatantsurühm Rõõmusõõr 
uut hooaega, juhendaja Gerli Sandermat.

Kolmapäeviti, alates 05.oktoobrist kell 
18.00 võimlemine.

Neljapäeviti, alates 15.septembrist kell 
17.00 ootame igas vanuses lapsi lasterin-
gi, et koos laulda, näidelda, meisterdada 
ja mängida. Juhendajateks on õpetaja 
Helju Kurg ja Ulve. 

Neljapäeviti, alates 01.septembrist kell 
19.30 kõhutantsutrenn. Juhendab Dag-
mar Riiet.

Neljapäeviti alates 06.oktoobrist kell 
19.30 ootab juhendaja Teele Tali kõiki 
vanu ja uusi lauluhuvilisi laulma. Väga 
oodatud on ka meeshääled!

PS Uusna külamaja ringides ollakse 
vahetusjalanõudes!

Sügisest 2016 alustavad ringid Viiratsi rahvamajas
Ring Päev Kellaaeg Juhendaja Toimumise koht Alustamise aeg

Ansambel „Kanarbik“ K 10:45 - 12:45 Mare Kilk saal 05. oktoober

Laste kunstiring Koidutäht E,K 15:00 - 16:00 Maire Paju kunstiklass 03. oktoober

Laulu- ja mänguring lastele E,K 16:00 - 17:00 Maire Paju saal 03. oktoober

Naisteklubi T 17:00 - 19:00 Maire Paju kunstiklass 04. oktoober

Käsitööring eakatele T 09:00 - 13:00 Lee Lipp käsitööklass 04. oktoober

Käsitööring K 18:00 - 20:00 Sigrid Häkkinen Tank kunstiklass 05. oktoober

Kanneldajate ansambel T,K kokkuleppel Aime Reier kandleklass 04. oktoober

Kanneldajate individuaaltunnid T,K kokkuleppel Aime Reier kandleklass 04. oktoober

Laste individuaalsed laulutunnid E-N kokkuleppel Lee Lipp saal, pilliruum 03. oktoober

Laste näitering kokkuleppel Lee Lipp saal, pilliruum 03. oktoober

Aeroobika (cardiobody või zumba mix) E 19:30 - 20:30 Margit Oksa saal 19. september

Aeroobika (kõht/selg/tuharad) K 19:30 - 20:30 Margit Oksa saal 21. september

Naisrahvatants E, N 20:00 - 22:00 Merilin Metsatsirk saal 03. oktoober

Jooga T 18:30 - 20:00 Anne Rändva saal 27. september

Täiendav info tööpäevadel alates 10:00-st telefonil +372 43 94 307

Ringid Valma infopunktis
Käsitööring kolmapäev alates 05.10 kell 16.00 – 17.30

Aeroobika teisipäev, neljapäev alates 01.09 kell 19.00 – 20.00

Naisteklubi esmaspäev (kord kuus) alates 19.09 kell 14.00

Raamatukogu esmaspäev (üle nädala) alates 03.10 kell 14.00

Võimlemine aeg täpsustamisel

Jooga kolmapäev alates 05.10 kell 14.00 – 15.45

Saarepeedi rahvamajas tegutsevad huviringid, rühmad, 
seltsid ja ühingud 2016. aasta sügisel

Huvitegevus Juhendajad Toimumise aeg

Noortetuba SNAK Meret Anson 3 korda nädalas  
T; N; R; 17.00-20.00

Segavõrkpall Meret Anson 1 kord nädalas T;18.00

Noorte segavõrkpall Meret Anson 1 kord nädalas T;17.00

Line-tants Annika Tahker,  
Mariina Kütt 1 kord nädalas R; 20.00

Rahvatants, loometants Kertu Alvre, Ille Mirka 2 korda nädalas E; K; 18.00

Naisansambel RUKKILILL Sirje Rein 1 kord nädalas T;

Laste rahvatants Liivia Kriisa, Ille Mirka 1 kord nädalas R;

Saarepeedi kapell Sirje Rein, Ille Mirka 1 kord nädalas N; 18.30

Käsitööring Sigrid Häkkinen Tank 1 kord nädalas E; 18.00

Eakate klubi LINDA Linda Paakspuu 1 kord kuus

Jõusaal Treenerit ei ole kokkuleppel

Savi ja portselan Eveli Peterson Toimub projektipõhiselt,  
kokkuleppel juhendajaga

Jooga võimlemine Jälgi infot! 1 kord nädalas

Kultuuriselts KAI
Karmen Roos, Kätlin 
Mirka, Annika Mätas, 
Ille Mirka

Tegutseb kogu aeg,  
vastavalt vajadusele

Saalihoki mängijad Rauno Pärn
Joosu Klubi

K; 19.30
N; 17.00

Täiskasvanute korvpall Ain Sibul N; 19.30
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Paistu rahvamaja ringid oktoober 2016 – mai 2017
Päev Aeg Ring Koht Juhendaja

Esmaspäev 15.00 – 16.30 Eakate tantsurühm 
Paistel Paistu rahvamaja saal M. Roosimaa

16.00 – 18.00 Tüdrukute klubi Paistu rahvamaja
kaminaruum P. Mänd

17.30 – 19.30 Naisansambel Laululust Viljandi Kaare Kool H. Tähis

19.00 – 20.00 Tervisevõimlemine naistele Paistu rahvamaja saal M. Parm

Teisipäev 8.15 – 9.00 Mudilaste tantsurühm I Holstre Kool K. Pajuste

11.05 – 11.50 Tantsurühm Paistu lapsed Holstre Kool K. Pajuste

14.30 – 16.30 Laste lauluring Paistu rahvamaja saal V. Pang

18.00 – 20.00 Naisrühm Kuremari Holstre Kool K. Pajuste

17.00 – 19.00 Laste käeline tegevus Paistu rahvamaja II korrus A. Eek

18.00 – 20.00 Näitering Paistu rahvamaja saal A. Linnupuu

19.00 – 21.00 Käsitööring Paistu rahvamaja II korrus A. Eek

Kolmapäev 13.00 – 16.00 Eakate klubi Meelespea (1 x kuus) Paistu rahvamaja saal P. Mänd

18.00 . 20.00 Tantsurühm Lust Paistu rahvamaja saal K. Pajuste

Neljapäev 8.30 – 9.15 Mudilaste tantsurühm II Paistu Kool K. Pajuste

10.20 – 11.05 Tantsurühm Paistu noored Paistu Kool K. Pajuste

16.30 – 18.30 Poiste klubi Paistu rahvamaja kaminaruum P. Mänd

18.00 – 20.00 Tantsurühm Anna-Minna Paistu rahvamaja saal K. Pajuste

Reede 8.30 – 9.15 Tantsurühm Paistu lapsed Paistu Kool K. Pajuste

10.30 – 12.00 Tervisliku elustiili klubi Paistu rahvamaja kaminaruum E. Mälgand

Ootame naisi võimlema juba 3. oktoobril kell 19.00. Omaosaluse summa oleneb osalejate arvust (kümne inimese korral on see 
10 eurot kuus). Oma osalussoovist andke palun teada 26. septembriks tel 53023135. Ringi juhendab tunnustatud füsioterapeut 
Madis Parm.

Laste lauluringi lapsed kogunevad 4. oktoobril kell 14.45. Oodatud on lapsed mudilastest kuni teismelisteni. Lastega hakkab 
laulma pikaaegne laulupedagoog Valli Pang.

Kohtumiseni Paistu rahvamajas!
Piia Mänd

Paistu rahvamaja juhataja

Tänassilma Rahvamaja huviringid 2016/ 2017

Eakate liikumisring Esmaspäev,  
03. oktoober Kell 14.00 Juhendaja Pille Sihver

Kui Sulle meeldib tantsida 
või tahad võimelda, siis tule 
liitu meiega!

Lastering „Lepatriinud” Teisipäev,  
04. oktoober Kell 17.30–19.00 Juhendaja Merike Moks

Lapsed vanuses 3-10. aastat. 
Max 20 last, kohtade arv on 
piiratud!

Käsitööring „Nobenäpud” Teisipäev,  
04. oktoober Kell 17.30 Juhendaja Sigrid Häkkinen Tank Oodatud on kõik käsitööd 

teha armastavad inimesed!

Segarahvatantsuring  
„Kaheksakand”

Teisipäev,  
04. oktoober Kell 19.30 Juhendaja Merilin Metsatsirk Neiud ja noormehed, naised 

ja mehed. Tulge tantsima!

Vanemaealiste lauluring Kolmapäev,  
05. oktoober Kell 16.30 Juhendaja Eve All Vajame väga juurde lauljaid!

Naisansambel Kolmapäev,  
05. oktoober Kell 18.15 Juhendaja Eve All Naised, neiud – tulge laul-

ma!

Meesansambel Kolmapäev,  
05. oktoober Kell 19.30 Juhendaja Eve All Ootame juurde lauljaid- 

pillimehi!

Täiskasvanute näitering  
„Pupu-Jukud”

Neljapäev,  
06. oktoober Kell 20.00 Juhendaja Merike Moks

Kui Sulle meeldib näidelda, 
liitu meiega! Eriti vajame 
juurde naisi.
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Viljandi valla ajaleht14

Suve  
meenutused ...

Istusin septembri esimesel nädalal oma 
uue kompuutri taha, mille valla „iti-
mees” hiljuti välja vahetas ja vaatasin 

uusi programme nagu siga aiaväravat 
ning kõrvus trummeldas tuntud ütelus: 
“Kõik, kõik on uus septembrikuus”. Nok-
kisin uut kirjaprogrammi ja see inspiree-
ris mind jäädvustama kirjapildis sellesu-
viseid hetki, mida ka ajalehe veergudel 
olen meelsasti nõus jagama.

Esmalt meenus suvine tippsündmus 
Jaanipäev, mis sai traditsioone rikku-
mata peetud kaunil Viiratsi tiigi kaldal. 
Peolt ei puudunud rahvatantsijad ja ka 
nostalgiabänd “Mini-MTJ”. Lapsed said 
oma otsimänguga loodust tuuseldada st 
loodusmaastikult tuli leida pesulõkse, mis 
olid nummerdatud ja iga numbri all oli 
peidus auhind. Õhtukunstnikuks oli ema-
ke Loodus ise, kes maalis kauneid värve 
ja varje päikeseloojangusse.

Nädalake hiljem startisime Viljandi 
valla väärikatega Ida-Virumaale. Bussi 45 
istet leidsid kõik endale omaniku. Esime-
ne pikem peatus oli Avinurmes, kus me 
plaanisime kuulata kohalikku sädeini-
mest Rene Alberit pool tunnikest ja teine 
pool vaadata Puiduaita. Rene viis meid 
kõigepealt kohalikku kirikusse, kus rääkis 
meile pikalt toimunud sõjakoledustest. 
Järgnevalt uudistasime Elulaadikeskust, 
kus teisel korrusel asub kohaliku tähtsu-
sega muuseum. Muuseumi ekspositsioon 
annab suurepärase ülevaate puidust too-
detest, mis sealsed käsitöömeistrid läbi 
aegade ja eri riigikordade ajal valmista-
nud on. Näha võis pütte, tünne, korve, 
toidunõusid, mööblit ja kõik need olid 
muidugi valmistatud puidust. Olin sun-
nitud giidi katkestama, et avastada üle 
tee asuvat Puiduaita. Puiduait on parim 
paik kingituste ostmiseks nii kodu, kui 
ka välismaale. Ait on kodu puidumeist-
rite käsitööle, seal asub kõige rikkalikum 
valik Eestis valmistatud laastukorve. 
Müügilettidelt ei puudu lisaks kõige muu 
kõrvalt saunatooted ja puidust majapida-
misnõud.

Peatus venis plaaniktust pikemaks ja 
me otsustasime ühiselt Iisaku platvormi 
peatumata eemalt imetleda, et mitte hili-
neda Kohtla kaevandusparki. Meie valisi-
me Allmaailma muuseumi ja kaevurilõuna. 
Meid jagati kaheks ja anti üle kahele gii-
dile. Esimesse gruppi palusin välejalgsed 
väärikad ja teise jäid need kes ennast väga 
välejalgseks ei pidanud. Tundsin kohustust 
jääda nendega. Meie grupi seiklus hakkas 
õppefilmi vaatamise, riietumise ja kaevuri-
lõunaga allmaarestoranis. Peale seda võttis 
meid oma hoole alla endine kaevur ja sõit 
maa alla algas. Kiidan siinkohal neid vap-
raid, kes igasugustele foobiatele vaatamata 
otsustasid kõike kaasa teha. Allmaakäikude 
pikkus, mis on turistidele avatud, on 1km. 
Maa all olles sammusime kunagiste kaevu-

rite jalajälgedes. Oli ikka pisut kõhe küll, 
tuleb tunnistada. Saime väga põhjaliku üle-
vaate kaevurite maa-alustest töö- ja puhke-
paikadest. Nagu kiuste ei tahtnud ka see 
giid meiega hüvasti jätta ja nahutas meid 
selle eest, et oleme maksnud väga kalli 
piletiraha ja tuleme ainult paariks tunniks 
maa alla. Arvestama oleks pidanud tema 
arvates vähemalt seitsme tunniga. Meie 
muidugi kibelesime juba ära minema, sest 

ees ootas imeline Sillamäe oma korrasta-
tud kesklinnaga.

Sillamäed peetakse värskete mere-
tuulte linnaks. Lisaks sellele on ta tuntud 
omanäolise arhitektuuri poolest. Nii stii-
lipuhast Stalini-aegset korrastatud linna 
annab otsida. Oli ta ju nõukogude ajal ena-
mustele mitte kättesaadav hoides enda rü-
pes militaarseid saladusi. Meil oli tellitud 
giidiga ekskursioon värskelt renoveeritud 

Kohtla kaevanduspargis juhendamine enne kaevandusse minekut

Lee Lipu laululapsed Jaanipäeval Viiratsi tiigi ääres

P20. augustil Wersalinka puhkpill ja tantsijad

►
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kultuurikeskuses. Suur saal on nii vägev, et 
tahtmatult haarad mõttes ballikleidi järe-
le. Maja kelder peidab endas nõuka-aegset 
muuseumi ja veel säilinud omaaegset tsi-
viilkaitse ruumi. Iga inimene sai veel tun-
nikese omal käel linna avastada ja algas 
tagasisõit paari vahepeatusega. Esimene 
oli mõeldud suitsukala ostmiseks ja teine 
igasuguste looduslike vajaduste rahulda-
miseks. Olgu selleks pisike kehakinnitus 
bensiinijaama poekeses või miski muu. 
Päeva võis igati kordaläinuks lugeda.

Viimase hetke võtan kaasa 20. augus-
tist, mil kogu Eestimaa tähistas 25 aas-
ta möödumist taasiseseisvumisest. Juba 
keskpäeval kogunesid Viiratsi kooli saali 
Viljandi vallas esimest korda kooli mine-
vad lapsed. Neile mängis ja laulis Viiratsi 
rahvamaja laste näitetrupp etenduse „Pipi 
läheb kooli”. Selle etenduse Pipi oli kohe 
väga oma nime väärt. Vallavanem jagas 
koheletunutele õpilastele pinali, vaata-
mata sellele millisesse kooli laps õppima 
läks. Tõsi küll - Mulgi lipu said ainult 
Mulgimaal asuvatesse koolidesse mine-
jad. Peole pani ilusa punkti Pipi-stiilis 
tordilaud, kuhu kutsuti tuntud tordilau-
luga. Suur pidu ise polnud aga kaugeltki 
läbi. Laululaval oli ennast üles seadanud 
40 puhkpilliorkestris mängivat noort ja 
paarkümmend tantsutüdrukut nii Eestist, 
kui ka Poolast. Kontsert oli haarav ja nau-
ditav, need kes tulid ei pidanud kahetse-
ma. Paariks järgnevaks tunniks oli lastele 
tegevust pakkumas teadusteater “Teeme 
Keemiat”. Kogu nende tegutsemise aja 
huviliste hulk nende ümber ei vähene-
nud. Päeva lõpetas klassikatähe – Jassi 
Zahharovi kontsert. Kohaletulnud publik 
aplodeeris kontserdi lõppedes püsti seis-
tes ning teenides sellega ka lisaloo.

Kokkuvõttes kui seekord kedagi täna-
da, siis ilmataati, kes andis kõigiks nen-
deks tegevusteks ilusa ilma. Viimaseks 
päevaks isegi liiga ilusa.

Viiratsi rahvamaja juhataja  
Maire Paju,  

kõikide kirjeldatud sündmuste  
peakorraldaja

Viiratsi rahvamaja laste näitetrupi etendus 
„Pipi läheb kooli”

Elujaatav lootus 

Igal asjal on oma aeg. Aeg külvata, aeg 
kasvatada, aeg sirguda, aeg rõõmusta-
da, aeg tantsida. Jah isegi aeg kaubel-

da. Ja alati on aeg täidetud LOOTUSEGA.
Oleme kogunenud siia, et olla koos, et 

nautida suvist ilma, olla samas rõõmsas 
ootuses-lootuses. 

Täna on aeg pidutseda. Täna me tä-
histame valla pere päeva. Täna me tähis-
tame oma riigi taasiseseisvumispäeva. 
Veerand sajandit tagasi täitus paljude - 
väga paljude - elav lootus. Ja selle lootuse 
täitumise tõelisuse kinnituseks on tänane 
pidulik sündmus siin Viiratsis augusti kuu 
suvisel päeval kauni tiigi kaldapealsel.

Igas aja hetkes on armastust, usku ja 
lootust. Ja eelkõige elavat, ülesehitavat 
lootust, mida me kõik vajame. Nii on see 
ka täna. Lootus on kaitse kalleletungide 
vastu. Olgu need kas vaimsed või füüsi-
lised. Lootus ei seisa eraldatuna usust- 
elavast usust, mis on täidetud armastuse, 
andestuse, hoolivuse ja mõistmisega.

Eestimaal on olnud ja on eriline vaim-
sus läbi sajandite. Vaim on see, mis teeb 
elavaks. Vaim on see, mis elustab, ter-
vendab, annab elujõudu ja lootust. Eesti 
rahvaviisid, tantsud, vanasõnad - nendes 
olev vaimsus - on meid kandnud ajas ja 
ruumis. Nii headel kui vähem headel ae-
gadel. On olnud nii päikest kui vihma, 
nii tuule mahedust, kui tormi karmi kätt. 
Aga alati oleme me sammunud läbi ajaloo 
kuni tänaseni elavas lootuses. Seda erilist 
vaimu erksust – elavat lootust – hoiti al-
les pikkade hämarate aegade orus. Seda 
hoiti alles Eestimaa suitsutaredes, rehila-
tes, külakiikedel, põllul, nurmel ja aasal, 
värkstubades, palvemajades, seltsimaja-
des. Hoiti alles võõrsil: Rootsis, Soomes, 
kauges Austraalias, laia Venemaa aladel. 
Paljud, väga paljud palvetasid Eestimaa 
eest, rahva eest, perede eest. 

Lootus on maailmalise ulatusega. 
Lootus ei tunne riigipiire, keelebarjääre, 
usulisi ega ideoloogilisi erinevusi. Lootus 
on see, mida nii võimsad riigid ja arvult 
suured rahvad igatsevad, rääkimata väi-
kerahvastest.

Lootus on samas vägagi isiklik. Loo-
tus on alati noor. Olgu siinkohal mainitud 
paar indiaani vanasõna: “Kõik need, kes 
midagi paremat loodavad ei ela tühist 
elu”, ja “Miski pole noorte elus võrreldav 
lootusega”. Lootus on kahekõne tuleviku-
ga. Ta vaatab oleviku kaudu homse poole. 
Lootuse tegu on alati väljaastumine õig-
lasema maailmakorra ja tõe eest. Loota 
kellegi pärast tähendab olla tema pärast 
rõõmsas ootuses. On lapse ootus-lootus. 
On nooruki lootus. On küpse ea lootus. 
On kõrgesse ja väärikasse ikka jõudnute 
lootus. On pere lootus. On kogukonna 
lootus. On rahva lootus. Lootuses peitub 
midagi jumalikkusest, see on mis meid 
tiivustab tegema head.

Üks väike rahvas, üks väike maa, millel 
on elav ja eriline lootus. See on kummali-

ne. See on samaaegselt nähtav ja nähta-
matu. Tõsi on see, et elame ärevas ajas. 
Üsna tihti oleme nurina kütkes. Sageli me 
ei ole rahul pereliikmetega, lähedaste, 
naabritega. Meil on oma rahvusriik. Kur-
dame oma elu üle. Mõistmata sageli oma 
pereliikmete, naabrite, oma riigi olulisust 
elus. Meilt soovitakse rõõmsat meelt ära 
võtta. Meilt soovitakse ära võtta lootus.

Aga meie lootus on katkematu. Loo-
tust ja armastust – hoolivust ei saa lahu-
tada. Nagu öeldud Lootus on kahekõne 
tulevikuga. Lootus ei lase meid komis-
tada pettumuste püünisesse. Lootust ei 
kohuta see, et inimest, rahvast pilgatakse, 
surutakse maha, vaenatakse. Kus on elav 
lootus, seal on hea peremees majas. Kas 
Maarjamaal on peremees majas? Jah on. 

Me elame oma ajas ja ning igaüks kan-
nab endaga kaasa mõõdunut. Mõistus on 
väga sageli valmis teenima mitut pere-
meest. On olemas vale rahu, petlik ees-
märk, hämar ja osaline valikuline tõde. 
Meile pakutakse meeldivas ja säravas 
pakendis ideid, mõtteid, arvamusi, suu-
natakse tähelepanu pisiasjadele - neid sa-
geli üle võimendades - et kardinaalväär-
tused oleks hägustatud. Meid on kutsutud 
elama siin ja praegu. Kas meil on õigus 
alluda mitmesugustele kiusatustele, põ-
geneda perekondlikust, kogukondlikust, 
rahvuslikust, kultuurilisest, sotsiaalsest 
vastutusest, poliitilisest tegevusest, suu-
nata ühiskondlikku mõttesuunda?

Marie Under on lausunud: “Ma elan – 
mu jaoks on päeva avarus, öö vaikne 
koda.” Lisan siinkohal mõtte maailma 
ühest loetumast raamatust – Uuest Tes-
tamendist: “Ent nüüd jäävad usk, lootus 
ja armastus. Need kolm. Suurim neist on 
armastus”. Ja meil jagub nii armastust kui 
lootust. Inimene ei saa elada ilma LOO-
TUSETA. Lootus on tulevikku vaatav müs-
tiline antus. Lootus täidab alati tühimikku 
meie südames.

Roland Tulik
kõne kantud ette taasiseseisvumispäeval 

Viiratsis 20.08.2016

Roland Tulik Viirasti laululaval pidupäeva 
kõnet pidamas
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Sellest sai meie rühma suvi

Nutikad Rebased Tallinnas võimlemispeo Hingelind proovis. Vasakult tagumises reas Rasmus Tammet, Oskar Lind, Genter Aalmaa, Mihkel Eek, 
Bruno Pugal, Jarmo Malmre, Stevo Väli, Remo Sauks, Alex Romponen, vasakult esimeses reas Jan Randar Raidmaa, Jürgen Aas, Sten Niitmäe

2007. aastal alustas 
Paistu Koolis 
tegevust noorte 

kotkaste rühm. Rühma nimeks sai “Nu-
tikad Rebased”. 2008 aasta mais võeti 
noormehed pidulikult Sakala maleva NK 
ridadesse.

Meid oli siis üheksa noort ja üks algaja 
noortejuht. Õppisime ja avastasime koos, 
mis tähendab olla hea rühmakaaslane ja 
rühmajuht. Nüüd, aastal 2016 võib kok-
kuvõttes öelda, et noormehed on rühma 
alati hoidnud ning tervitanud uusi liik-
meid suure rõõmuga. Nutikate Rebaste 
rühmas on hetkel 36 noorkotkast. Ole-
me õnnelikud selle üle, et noored teistest 
koolidest on meie rühma tee leidnud. Sel 
suvel osalesime paljudel toredatel üritus-
tel ja seda tahame teiega jagada.

Kevadel saime teada, et 2. juulil toi-
mub Tallinnas Kalevi staadionil V võim-
lemispidu Hingelind, kus osalevad ka 
noored kotkad. Paistu Kooli tantsuõpetaja 
ja Nutikate Rebaste toetajaliige Kristi Pa-
juste oli väga selle poolt, et noormehed 
võimlema hakkaks. Nii läkski. Tulid proo-
vid, siis ülevaatus, jälle proovid ja lõpuks 
pidu. 28. mail esinesid võimlemiskava 
õppinud poisid Viljandi valla tantsu- ja 
laulupäeval. Võimlemispeo proovide va-
hel jõudsime veel Võrus paraadil ära käia. 
Võrust tõime võidupüha tule Viljandimaa-
le. Oli ikka uhke tunne, kui selgus, et mõ-
lemad tuletoojad Paistu kandist. 

Ja siis Tallinna võimlemispeole!
Pealinnas ööbisime Jakob Westholmi 

nimelises gümnaasiumis. Äratus oli hüm-
ni saatel, sest Pikk Hermann oli meile 
väga lähedal. Proovides ei olnud ker-
ge. Vara üles ja võimlema. Kokkuvõttes 

olime tublid ja saime kiita. Noormehed 
tegid meestega koos püramiide. Meele-
olu oli hea ja nalja sai palju. Viimaste 
päevade proovid läksid eriti põnevaks, 
sest kohale olid tulnud Tanel Padar, Ott 
Lepland, Karl-Erik Taukar ja Getter Jaani. 
Oh seda möllu lava ees. Karl-Erik Taukari 
facebook’is on võimalus melu ka näha. 
Leiate vast tuttavaid nägusid. Noormehed 
olid lõputult positiivsed ja rõõmsameel-
sed. Armas õpetaja Kristi aitas meeleolu 
üleval hoida. Lõpuks oli ilus etendus! 

Aga ega me siis väsinud ei olnud. Na-
tuke puhanud, läksid osad noormehed 
NK ja KT Suurlaagrisse Raplamaal. See 
on iga aasta toimuv 4 päevane laager, 
kus saavad kokku noored üle terve Ees-
timaa. Meie enda Sakala maleva laager 
toimus juuli lõpus, augusti alguses. See 
on vahva laager, kuhu saavad tulla kõik 

maleva noored vanusest olenemata. Ja 
just selleks, et leida sõpru, koos mängida, 
näidelda, tantsida ja võistelda.

Saan rühmaga tegeleda tänu toeta-
jaliikmetele. Tänan teid: Kristi Pajuste, 
Jüri Eek, Piret Kass, Kertu Kukka, Mari-Ly 
Proos, Tiia Randpere. Samuti Paistu Kooli 
alati toeks olemise eest!

Tänan, kõiki rühma noormehi, kes 
on tublid olnud ja rühma lippu kõrgel 
hoidnud. Sügis on tulemas kanuumatka, 
metsalaagri ja veel paljude toredate üri-
tuste saatel. 

Tore, et on olemas Noored Kotkad. 
Loodan, et inspireerime noori leidma tee 
Sakala maleva NK ridadesse. 

Oli ikka tegus suvi!
Olen rühmapealikuna väga õnnelik. 

Antonina Eek,
Nutikate Rebaste rühmapealik
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Teest, veest ja muustki 2

Hoonestusõigus on asjaõigus. Kõige 
keerulisem neist. Seepärast pole 
imeks panna, kui sellega seoses te-

kib omajagu probleeme ja esitatakse palju 
küsimusi. Püüangi käsitleda seda teemat 
just tekkinud küsimuste kontekstis. Kes 
põhjalikumalt tahab hoonestusõigusega 
seotud üksikasjadesse süüvida, see peab 
lahti lööma asjaõigusseaduse 6. osa.

Kui arvestada vallale kuuluvat kinnis-
vara tervikuna, siis ligikaudu 80 hoones-
tusõigusega koormatud krunti ei ole väga 
suur osa sellest. Ülekaalukalt on tegemist 
Viiratsi alevikus asuvate elamumaa krun-
tidega. Milline sisu on siis aga selle mõiste 
taga? Lihtsalt selgitades annab see isiku-
le X seadusliku võimaluse ehitada enda-
le maja isikule Y kuuluvale kinnisasjale. 
Kümmekond aastat tagasi käitus vald 
sisuliselt selle Y-na, kes kinnisvara aren-
dajana koostas endale kuuluvale munitsi-
paalmaale detailplaneeringu, moodustas 
selle alusel krundid, ehitas teed ja liitu-
miseks vajaliku tehnilise infrastruktuuri. 
Maju sinna peale aga ei ehitanud, vaid 
asus müüma õigust nende kruntide hoo-
nestamiseks vastavalt kehtestatud detail-
planeeringule. See ongi hoonestusõigus 
– isiku, kelle kasuks hoonestusõigus sea-
tud võõrandatav ja pärandatav lepingus 
määratava tähtajaga õigus omada kinni-
sasjal sellega püsivalt ühendatud ehitist. 
Sõna „õigus“ on siin kahtlemata õige, 
aga peidab eneses ka mõistet „kohustus“, 
sest kõik sõlmitavad lepingud sätestavad 
tähtaega nii hoonestusõiguse enese, kui 
ka selle alusel rajatava hoone kasutusloa 
taotlemise osas. Omavalitsuse huvi oli, et 
krunte ei ostetaks lihtsalt seisma, vaid sel-

le õiguse omanik asuks hoogsalt ehitama. 
Aeg on muidugi näidanud, et nii lihtsalt 
kõik see siiski läinud ei ole. Muutunud 
majanduslik olukord, uued plaanid ja va-
hel ka uued inimesed, kellega koos plaa-
ne pidada. Kõik see paneb küsima, kuidas 
vajadusel hoonestusõigust võõrandada 
ja mida hoonestusõiguse võõrandamisel 
peab tingimata arvestama? Valla puhul 
peab esiteks kindlasti arvestama seda, et 
selline võõrandamine vajab omavalitsuse 
nõusolekut ja selle nõusoleku andmise ai-
nupädevus vallale kuuluva kinnisasja kor-
ral on vallavolikogul. Volikogu istungid 
toimuvad üldjuhul üks kord kuus. Seega 
isegi juhul, kui ostja on valmis kohe no-
tarisse minema, võtab loa saamise menet-
lus aega. Küsimusele, kas kuidagi teisiti 
ja kiiremine ei saa, saame paraku vastata 
ainult eitavalt. 

Hästi oluline on mõista, et juba hoo-
nestusõiguse alusel ehitatud hoone on 
hoonestusõiguse oluline osa, mitte kin-
nisasja oluline osa, kus see vundamenti 
pidi kõvastu kinni istub. Seega ostja ei 
saa tehingu käigus omale seda maad, vaid 
juba mitu korda eelpool nimetatud õiguse 
selle maa peal seda hoonet omada. Tun-
dub nagu lihtne, aga vajab sageli siiski 
selgitamist. 

Kas ja kuidas saab selle maa välja 
osta? Jah saab. Lepingutes, millega hoo-
nestusõigus seati seisab kenasti sees, et 
maa väljaostmise õigus tekib peale hoo-
nele kasutusloa saamist. Siiski on ka siin 
jälle vaja volikogu nõusolekut. Tundub 
vastikult bürokraatlik, kui see õigus juba 
lepingusse kord sisse on kirjutatud! Nõus, 
aga nii see just praegu on. Hoonestusõi-

gusega koormatud kinnistu väljaostmisel 
on tarvis veel teada, et hoonestusõigus 
ei lõpe maa väljaostmisel iseeneslikult 
ära. Teile kuulub siis kaks asja – maa ja 
sellele seatud õigus. Selle lõpetamine on 
ka notariaalne toiming ja selle tulemusel 
„kukub maja hoonestusõiguse küljest maa 
külge“. Kõike seda selgitab Teile tehingu 
käigus alati ka notar, aga hea, kui sellele 
mõtlete juba varem. Eriti juhul, kui hoo-
nestusõigus on koormatud hüpoteegiga.

Mis on hüpoteek? Need, kes kinnisva-
ra tagatisel laenu on võtnud teavad seda 
muidugi nii, mida see tähendab. Lihtsalt 
öeldes on see kinnisasja pant, mis lihtsus-
tab kinnisasja omanikul laenu saamist ja 
annab laenuandjale tagatise. Siin kirju-
tan sellest aga seepärast, et ka hoones-
tusõiguse koormamine hüpoteegiga ei 
ole võimalik ilma maaomaniku, st valla 
nõusolekuta. Võin küll kindlalt väita, et 
seni on vald käitunud maaomanikuna 
väga paindlikult ja seda nii hoonestus-
õiguse tähtaegade, hoonete kasutusloa 
saamise tähtaegade kui ka hüpoteegiga 
koormamise lubamise mõistes. 

Hoonestusõigusest rääkides pole ma 
seni puudutanud tasu küsimust. Kõige 
olulisem, millele senise praktika koha-
selt tähelepanu peab juhtima on see, et 
hoonestusõiguse eest makstav tasu ja 
maamaks ei ole sünonüümid. Võib küll 
olla, et maamaks on elamumaa kruntide 
korral sisuliselt olematu, aga see tuleb 
pigem juba maamaksuseaduse sätetest, 
mitte hoonestusõiguse lepingust.

Raivo Laidma
majandusosakonna juhataja

OOTAME MÜÜMA ja OSTMA sügisande ja kohalikku toodangut. 
Laadaloterii, kohvik!

Müügikohtade broneerimine laadal: Katrin 512 7926.
Peoõhtu ansambliga LEKTUS kell 21. 00,  

Pilet eelmüügist 5 EUR, samal päeval 8 EUR. 

Laudade broneerimine: Marika 524 3056

Laupäeval, 1. oktoobril  
MIHKLILAAT  

kell 12.00 Holstre magasiaidas.
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Heimtali põhikooli õpilase suvised tegemised

Minu suvi on olnud väga kirju. 
Üks minu lemmikumaid sünd-
musi oli kodutütarde pealinna 

laager. Sõitsime Tallinna Westholmi 
Gümnaasiumi väikese bussiga, sest meid 
oli viis. Esimene ringkäik oli loomaaias. 
Külastuse pärl oli kuulus jääkaru Nora. 
Järgmisel päeval oli kodutütarde vormi 
päev, kus me kandsime oma vorme ja 
kõndisime mööda Tallinna tänavaid. Esi-
mene peatus oli Kaitseliidu peastaabis, 
kus asub ka kodutütarde peastaap. Tei-
sena käisime Riigikogus ja seal nägime 
istungitesaali ja väga pidulikku Valget 
saali. Külastasime Stenbocki maja, kus 
giidiks oli peaminister isiklikult. Kolmas 
päev oli kõige aktiivsem. Kõigepealt 
peatusime KUMUs, kus minu favoriit oli 
vanaaegsete mängude ruum. Kadrioru 
park ja Roosiaed olid tõeliselt ilusad. 
Külastasime ka presidendi kantseleid, 
kus tehti meile põnev ja ajalooline eks-
kursioon. Pärast väikest puhkust kõndisi-
me botaanikaaeda, kus õppisime tundma 
eksootilisi taimi. Kõige ilusam oli ikkagi 
palmide maja, sest seal oli palju troopi-
lisi taimi kogu maailmast. Kui saime bo-
taanikaaias otsad kokku tõmmatud, oli 
aeg minna teletorni. Seal saime teletorni 
ajalugu tundma õppida. Torni rõdul pu-
hus tugev tuul ja sellepärast tundus, et 
lennuk lendab ümber torni. Päeva lõpus 
käisime Metsakalmistul Konstantin Pät-

si ja Lennart Meri mälestamas. Viimasel 
päeval toimetasime Energia Avastuskes-
kuses ja Lennusadamas. Mulle meeldis 
Lennusadam rohkem, sest seal oli palju 
lahedaid atraktsioone, Energia Avastus-
keskus kopeeris natuke AHAA keskust. 
Siiski oli ka Energia Avastuskeskus lahe, 
sest seal sai mängida häälte, elektri ja 

loodusega. Kokkuvõtteks – hea, et Heim-
tali Põhikoolis toimetavad kodutütred, 
sest tegevused, mida me selles organi-
satsioonis teeme, on põnevad.

Helen Parik
Heimtali Põhikooli  

5. klassi õpilane

Kodutütarde laagris Tallinnas, vasakult esimene Heimtali kooli õpilane Helen Parik
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Pakume  
täienduskoolitusi:

OSALEJALE TASUTA KOOLITUSED:
19. september 2016 algab koolitus Tu-
rismi- ja teenindusalane soome keel 
väikeste (maa)turismi, majutus- ja toit-
lustusettevõtete töötajatele – 60 õppe-
tundi; koolitus toimub alates 19.septem-
ber – 19.detsember igal esmaspäeval kell 
17.30-20.30 VILJANDIS. Koolitaja Helle 
Aunap (Sihtgrupp ilma erialase haridu-
seta inimesed või aegunud oskustega 
töötajad või 50+ inimesed, kes töötavad 
maaturismi või toitlustusettevõtetes. Va-
jalik on töötamine turismi või toitlustuset-
tevõttes. Koolitused on mõeldud täiskas-
vanutele, kes ei õpi kutseõppeasutuses, 
rakenduskõrgkoolis või ülikoolis taseme-
õppes). VILJANDIS. 

4. oktoobril 2016 algab koolitus “Maa-
turismiettevõtja toodete turundus ja 
müük” – 24 õppetundi; koolitus toimub 
4.okt., 19.okt (õpikäik maaettevõtete kü-
lastused) ja 8.nov. Koolitaja Tiiu Ohvril. 
(Sihtgrupp ilma erialase hariduseta ini-
mesed või aegunud oskustega inimesed 
või 50+ inimesed, kes töötavad väikestes 
maaturismi- kohaliku toidu ja käsitöö et-
tevõtetes. Koolitus on mõeldud täiskas-
vanutele, kes ei õpi kutseõppeasutuses, 
rakenduskõrgkoolis või ülikoolis taseme-
õppes).

17. oktoobril 2016 algab koolitus Liha-
lõikus ja lihakulinaaria – 40 õppetundi 
(sihtgrupp erialase hariduseta täiskas-
vanud või aegunud oskustega töötajad 
või 50+ töötajad, kes töötab toiduainete 
tootmisega seotud ettevõttes või kaup-
luses, kus tükeldatakse rümpasid ning 
valmistatakse neist kohapeal tooteid või 
põllumajandussektoris ja toodab lihatoo-
teid muu tegevuse kõrvalt müügiks. Va-
jalik põhihariduse olemasolu. Koolitused 
on mõeldud täiskasvanutele, kes ei õpi 
kutseõppeasutuses, rakenduskõrgkoolis 
või ülikoolis tasemeõppes).

18. oktoobril 2016 algab koolitus “Turismi-
toodete ja -teenuste internetiturundus” – 
20 õppetundi; koolitus toimub 18.okt. ja 
30.nov. Koolitaja Aivar Ruukel. (Sihtgrupp 
ilma erialase hariduseta inimesed või ae-
gunud oskutega inimesed või 50+ inime-
sed, kes töötavad väikestes turismiettevõ-
tete omanike või juhtidena või tegelevad 
ettevõtte teenuste/toodete turundamise-
ga. Vajalik on töötamine turismiettevõttes. 
Koolitused on mõeldud täiskasvanutele, 
kes ei õpi kutseõppeasutuses, rakendus-
kõrgkoolis või ülikoolis tasemeõppes).

27. oktoober algab koolitus “Tervislikud 
küpsetised” – 36 õppetundi (sihtgrupp 

ilma erialase hariduseta inimesed või ae-
gunud oskustega töötajad või 50+ inime-
sed, kes töötavad toitlustust pakkuvas või 
pagari- ja kondiitriettevõtetes või haiglas, 
koolis, lasteaias koka või abikokana. Koo-
litused on mõeldud täiskasvanutele, kes 
ei õpi kutseõppeasutuses, rakenduskõrg-
koolis või ülikoolis tasemeõppes).

7. novembril 2016 algab “Klienditeenin-
dus turismiettevõtete (sh majutus- ja toit-
lustusettevõtted) töötajatele” - 20 õppe-
tundi; koolitus toimub 14.nov ja 21.nov. 
(Sihtgrupp ilma erialase hariduseta ini-
mesed või aegunud oskustega inimesed 
või 50+ inimesed. Õppijad peavad tööta-
ma maaturismi või toitlustusettevõtetes. 
Koolitused on mõeldud täiskasvanutele, 
kes ei õpi kutseõppeasutuses, rakendus-
kõrgkoolis või ülikoolis tasemeõppes).

Koolitusi toetab Euroopa Liidu Sot-
siaalfond ning Haridus- ja Teadusminis-
teerium

OSALEJALE TASULISED KOOLITUSED:
18. november 2016 toimub koolitus 

“Külmutatud magustoidud – sorbetid, 
parfeed, jäätised …” 6 õppetundi, hind 
48 eurot

Info ja registreerimine:
e-post: kool@olustvere.edu.ee 
telefon: 4374290

MTÜ Võrtsjärve Kalanduspiirkond kuulutab välja  
EMKF meetme 3.3 „Kogukonna juhitud kohaliku arengu strateegia rakendamine“ 

2016. aasta projektitaotluste vastuvõtu
Projektitoetuse taotlusi võetakse vastu järgmistes tegevus-
suundades:
•  Tegevussuund 1: Kalapüügi- või vesiviljelustoodete väärinda-

mine ja turustamine (tegevussuuna eelarve 64 539,39 EUR)
•  Tegevussuund 2: Majandustegevuse mitmekesistamine (te-

gevussuuna eelarve 90 355,15 EUR)
•  Tegevussuund 5: Sotsiaalse heaolu ja kultuuripärandi, sh 

kalanduse- ja merenduse kultuuripärandi edendamine (te-
gevussuuna eelarve 103 263,03 EUR)

Projektitaotlusi saavad esitada MTÜ Võrtsjärve Kalan-
duspiirkond territooriumil tegutsevad ettevõtjad, mittetu-
lundusühingud, sihtasutused, kohaliku omavalitsuse üksu-
sed või kohaliku omavalitsuse üksuse asutused. Võrtsjärve 
kalanduspiirkonna territooriumi moodustavad Kolga-Jaani, 
Laeva, Puhja, Puka, Põdrala, Rannu, Rõngu, Tarvastu ja Vil-
jandi vallad.

Projektitoetuse taotlusi võetakse vastu 26.09–
30.09.2016. Taotluste hindamise tähtaeg on 15.11.2016,  
üldkoosoleku heakskiitu vajavate taotluste hindamise täht-
aeg 12.12.2016.

Projektitoetuste taotlusi saab esitada paberkandjal  Valma 
infopunktis kell 10.00 - 16.00

Posti teel võib taotlusdokumendid saata aadressil  Valma 
infopunkt, Valma küla, Viljandi vald,  70121 Viljandimaa. Pos-
tiga saadetud taotlused peavad kandma hiljemalt 30.09.2016 
postitemplit. Digitaalselt allkirjastatud taotlused võib saata 
e-posti aadressile jaanika@vortsjarv.ee.

E-postiga saadetud ja digitalselt allkirjastatud taotlusi võe-
takse vastu kuni 30. septembri kella 17.00ni.

Taotlusvormid ja täpsem info projektide menetlemise, hin-
damise, paremusjärjestuse moodustamise korra ning hinda-
miskriteeriumite kohta on leitav http://www.vortskalandus.
ee/taotlejale/

Lisainfo ja nõustamine:  jaanika@vortsjarv.ee, tel. 529 8561.
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Teatrietendused on Pärstis alati ol-
nud populaarsed.

26. juunil ja 11. augustil esitas 
Pärsti Mõisa Teater ait-kuivatis Enn Ve-
temaa ja Erki Aule näidendi “Limonaadi 
Ets” Evelin Lagle ja Marek Nõmme juhen-
damisel. 

 Korraldajad olid esinemiseks etteval-
mistustega palju vaeva näinud. Suviseks 
esinemiseks oli otsitud hea ajalooline 
koht ait-kuivati teisel korrusel. Rahvast 
kogunes palju. Tuldi nii lähedalt kui ka 
kaugelt. Ruumikujundus oli vanaaegne 
ja nostalgiline. Näidendi hoogne ja tõe-
truu esitus pani vaatajad kaasa elama ja 
naerust rõkkama. Leili Suurmägi, Eveli 
Sarapuu, Krista Prinzmann, Tarvo Prinz-
mann, Gustav Siniväli, Priit Tasane ja 
Voldemar Nikolajev viisid pealtvaatajad 
oma esinemisega nõukogude aegses-
se limonaadi tsehhi. Poleemikat tekitas 
kuuldus kontrolli tulekust, vee puudus 
ja karahvinis olev “vesi” mis maitses kõi-
gile. Voldemar Nikolajevi akordionimäng 
ja laulud olid vastavalt ajastule tuntud ja 
läksid inimeste südamesse. Kõik esinejad 
mängisid oma osa hästi ja kui etendused 
lõppesid, ei tahtnud aplaus lõppeda. Kõi-
gile meeldis see koht ja esitused. 

Eesruumis pakuti limonaadi ja maius-
tusi. Olid meeltülendavad õhtud.

Pärsti Mõisa Teater esines veel Kuh-
javeres 13. augustil ja Kildu küladepäe-
val 20. augustil. Ees ootab ka esinemine 
Heimtalis.

Vaatajate nimel ja soovil 
Olga Sööt

Pärsti Mõisa Teatri esinemised

Loo autor näitlejaid lillesülemitega tänamas

Limonaadi Ets täies hoos laval

Ugala teatri „Kõrboja perenaine“ naaseb  
järgmisel suvel Vargamäele

“Kõrboja perenaine” etendub Vargamäel Tammsaare muuseumis järgmisel aastal kümnel 
korral, 10.–26. augustini 2017.

Sel suvel suurt publikumenu nauti-
nud Vallo Kirsi lavastus “Kõrboja 
perenaine” jõuab järgmise aasta au-

gustis taas publiku ette. Ugala tänavust 
suvelavastust, mis oli juba enne esieten-
dust välja müüdud, kogunes vaatama ligi 
9000 inimest.

Urmas Lennuki näidend “Kõrboja 
perenaine” on kirjutatud lavastaja Vallo 
Kirsile ja Ugala teatri näitlejatele ning 
põhineb Tammsaare romaanil “Kõrboja 
peremees”. Ugala uusversioonis on Katku 
Villu asemel esile toodud eelkõige romaa-
ni naistegelased: Kõrboja Anna, Kuusiku 
Eevi ja Kõrboja Madli.

Lavastaja Vallo Kirs leiab, et tegemist 
on ajatu looga, mis kõnetab inimest ka tä-
napäeval. “See on kvaliteet, mis on omane 
vaid kõige paremale ilukirjandusele, klas-
sikale. Samas on tegemist vägagi kujun-
dliku ja mitmetasandilise looga,” lisab ta.

Mari Nurk
SA Ugala Teater
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VILJANDI KUTSEÕPPEKESKUS alustab sügishooaega järg-
miste kursuslaste jaoks TASUTA ja tasuliste koolitustega. 
Tasuta koolitust rahastatakse Euroopa Sotsiaalfondi ja Eesti 
riigi vahenditest, ja on mõeldud erialase hariduseta või kesk-
hariduseta või aegunud haridusega (50+) täiskasvanud töö-
ealisele elanikkonnale

20.09.–11.11.2016 TASUTA
PUHASTUSTEENINDAJA BAAS-

OSKUSTE KOOLITUS (60 akad t) 
Registreerumistähtaeg on 16. 

september 2016

TASULISED koolitused.
07.09.–21.09.2016
TÖÖKESKKONNAVOLINIKE JA TÖÖKESKKONNANÕUKOGU 

LIIKMETE VÄLJAÕPPEKURSUS (24 akad t)
Registreerumistähtaeg on 05. september 2016

07.09.2016, 12.10.2016, 23.11.2016
SUŠIDE VALMISTAMISE JÄTKUKOOLITUS (4 akad t)

19.09.–23.09.2016
VEOAUTOJUHI TÄIENDUSKOOLITUS (35 akad t), SÕITJATE-

VEO AUTOJUHI TÄIENDUSKOOLITUS (35 akad t)
Registreerumistähtaeg on 15.september.2016

12.09.–19.10.2016
PIMEKIRI KÜMNENDSÕRMESÜSTEEMIS (24 akad t)
Registreerumistähtaeg on 08. september 2016

24.09.2016, 15.10.2016, 26.11.2016
SISSEJUHATUS VAHEMEREKÖÖGI TOIDUKULTUURI JA ROO-

GADE VALMISTAMISSE (8 akad t)

27.09.–01.12.2016
EESTI KEELE ALGKURSUS (A1 tase) MITTE-EESTLASTELE 

(40 akad t)
Registreerumistähtaeg on 23. september 2016

03.10.–25.10.2016
POTTSEPA ALGKURSUS (100 akad t)
Registreerumistähtaeg on 29. september 2016

04.10.–08.12.2016
VENE KEELE ALGKURSUS (A1.1) (60 akad t)
Registreerumistähtaeg on 30. september 2016

04.10.–08.12.2016
INGLISE VESTLUSKEELE BAASKOOLITUS (60 ak)
Registreerumistähtaeg on 30. september 2016

31.10.–17.11.2016
POTTSEPA TÄIENDUSKOOLITUS (80 akad t)
Registreerumistähtaeg on 28. oktoober 2016

21.11.–08.12.2016
LIHTPOTTIDEST KÜTTESEADMETE EHITAMISE KOOLITUS 

(80 akad t)
Registreerumistähtaeg on 18. november 2016
Koolituskava täieneb pidevalt. Teeme ka ettevõtetele vas-

tavalt nende soovidele sisekoolitusi.
Info ja registreerumine

VIKK täiskasvanute koolitusosakond 
tel 433 3095, 5303 7346 

e-mail koolitus@vikk.ee, www.vikk.ee
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ARVUTITE PARANDUS

PRINTERITE PARANDUS

MÜÜK, REMONT, HOOLDUS

MÜÜK, REMONT, HOOLDUS

Tel: 58 122 102
E-post: arvuti@parandus.ee

Tel: 53 835 121
E-post: printeri@parandus.ee

WWW . PARANDUS . EE
Töökoda asub Viljandi Vallas, Pinskal
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Pehme mööbli parandus. Lossi 40, Viljan-
di, telefon 553 3058.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Eakatepäeva tähistamine Ramsi Vaba Aja 
Keskuses toimub reedel, 30. septembril, 
kell 14.00

Väike kontsert “Unustamatu Georg 
Ots”. Laual kohvi ja kooki. Osalustasu 3 
eurot

Info ja broneerimine tel. 5197 4211 
või 435 4363.

Olete oodatud! Maire Rahnel
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Uusna piirkonna eakad tähistavad ea-
kate päeva 24. septembril väljasõiduga 
Pilistverre, kus külastame kivikangrut ja 
kirikut ning lõpetame päeva Moosimessi 
külastusega Olustveres.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Viljandi Pauluse kirikus: 

Pühapäeviti, kell 11.00 jumalateenis-
tused

Kolmapäeviti kell 12.00 keskpäeva-
palvused

Laupäeval, 24.09 kell 12.00 algab lee-
rikursus.

Pühapäeval 25.09 kell 11.00 alustab 
tööd lastering.

Pühapäeval, 30. oktoobril, kell 15.00 
Viljandi Pauluse kiriku 150 aastapäeva 
pidulik tänujumalateenistus.

Info: Elle Plümberg, 433 4 69
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

EELK KÕPU PEETRI KOGUDUS:
P, 25. september kl.11 ARMULAUAGA 

JUMALATEENISTUS
T, 27. september kl.12 Mihklipäeva 

külatund Puiatu raamatukogus 
 
Ekskursioonid, teematunnid ja ringkäi-

gud lastele ning täiskasvanutele kirikus 
kokkuleppel – võtke julgesti ühendust! 

Leerikooli registreerumine jooksvalt! 
Kiriklike talituste, hingehoiu jm. kü-

simuste puhul võtke ühendust koguduse 
õpetajaga: 

Hedi Vilumaa, telefon 434 4380 või 
5348 5573, hedi.vilumaa@eelk.ee. 

Koguduse juhatuse esimees on Taivo 
Lehesmets.

Vaata ka www.facebook.com/kopu-
peetri.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Teater ja pidu Puiatus – 1. oktoobril on 
Puiatu rahvamajas külas Albu rahvateater 
lustliku etendusega

“Sangadega saunamees”. Albu rah-
vateater on saanud mitmeid preemiaid 
ja autasusid ning esinenud paljudes 
Eestimaa paikades. Etendus algab kell 
19. Sissepääs 3 €. Edasi läheb õhtu kell 
20.30 tantsupõrandal ansambli OnuPoeg 
muusika saatel.

Laudade tellimine ja info tel 
5197 2678. Pilet 5 €

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

T E A T E D  •  T E A T E D  •  T E A T E D  •  T E A T E D  •  T E A T E D

Ramsi Vaba Aja Keskus 
vajab NOORSOOTÖÖTAJA 

asendajat  
(0,5 ametikohta)

Tööaeg T - L kell  
15.00 - 19.00

Täiendav info  
tel. 51974211;  

e-mail:  
maire.rahnel@viljandivald.ee
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JELENA PÜTISEPP 9.10.1917 Aindu küla

91
MIHHAIL TRAŠANOV 1.10.1925 Viiratsi alevik
LINDA PURGA 2.10.1925 Tõnuküla

90
VILMA PÕLDUR 24.10.1926 Viiratsi alevik

85
JOHANNES MERILA 6.10.1931 Hendrikumõisa 
küla
ALEKSANDRA GRIGORJEVA 15.10.1931 Vana-Võidu küla
HELJU-ROSILDA PALOVER 20.10.1931 Valma küla
MAGDA METS 23.10.1931 Kookla küla
VALTER MEIESAAR 27.10.1931 Mähma küla

80
ANNA TEPPONEN 7.10.1936 Tohvri küla
TIIA-REETA MÄGI 9.10.1936 Verilaske küla
VAINO MÄESALU 11.10.1936 Vana-Võidu küla
LEMBIT RÄNI 13.10.1936 Tobraselja küla
LINDA ROOSIPUU 15.10.1936 Pinska küla
MARE TÕNISSON 18.10.1936 Kassi küla
AINO PÕDER 22.10.1936 Ramsi alevik
AINO KÕVERJALG 28.10.1936 Vasara küla

75
HILJA EEK 5.10.1941 Aidu küla

70
VALENTINA JAKOVLEVA 2.10.1946 Mäeltküla
MAIA LEPP 5.10.1946 Kokaviidika küla
JÜRI OOLEP 9.10.1946 Leemeti küla
LEO RAIV 9.10.1946 Paistu küla
OTTO RÄGASTIK 12.10.1946 Mähma küla
VAIKE LEES 13.10.1946 Tohvri küla
KALJO POTTER 14.10.1946 Matapera küla
AVO LIPPUS 15.10.1946 Jämejala küla

ARNO OJA 17.10.1946 Uusna küla
EILLA SAVINEN 17.10.1946 Päri küla
ÕILME KOGERMANN 20.10.1946 Savikoti küla
ANTS UNT 20.10.1946 Võistre küla

65
KARLI SAAR 2.10.1951 Vardja küla
KUNO IKLA 3.10.1951 Intsu küla
KUNO VAARMAA 7.10.1951 Jämejala küla
KALEV MILVEK 9.10.1951 Tänassilma küla
HELLE OSI 13.10.1951 Viiratsi alevik
URMAS REISSAAR 14.10.1951 Viiratsi alevik
TIIA KÕIV 15.10.1951 Uusna küla
ENDLA LEHTME 18.10.1951 Viiratsi alevik
SIRJE PALMISTE 18.10.1951 Vana-Võidu küla
AINO LINDER 19.10.1951 Puiatu küla
LAINE TEPPIH 21.10.1951 Vardi küla
MAIE KURG 24.10.1951 Peetrimõisa küla
EINAR SUVALAINEN 25.10.1951 Pulleritsu küla
MATI PANTALON 30.10.1951 Ramsi alevik
MALLE LOOVA 31.10.1951 Viiratsi alevik
HEINO JÄRVE 31.10.1951 Surva küla

60
AVO ANIJÄRV 4.10.1956 Viiratsi alevik
MATI LAUER 7.10.1956 Viiratsi alevik
AARNE SALME 8.10.1956 Viiratsi alevik
MARTIN KLEIN 8.10.1956 Tömbi küla
RAIVO KORJUS 9.10.1956 Intsu küla
LEMBIT LAHESALU 16.10.1956 Vana-Võidu küla
PEET TOOM 17.10.1956 Marna küla
PIRET VÕSA 25.10.1956 Viisuküla
REET SAARE 26.10.1956 Puiatu küla
KALEV NAELSO 27.10.1956 Ramsi alevik
MILVI LUHASTE 31.10.1956 Viiratsi alevik
EVE VAAREND 31.10.1956 Karula küla

JÜRI PÕDER 
19.11.1939 – 19.08.2016 

Loodi küla

JUHAN LOORITS 
27.03.1942 – 15.08.2016 

Holstre küla

PEETER ARUS 
10.07.1954 – 4.08.2016 

Paistu küla

PEEP MITT 
28.08.1954 – 29.08.2016 

Jõeküla

OLEV ARUS 
29.04.1955 – 17.08.2016 

Viiratsi alevik

MATI KALJULA 
13.04.1964 – 15.08.2016 

Uusna küla

MARIA VÕSA 
2.02.1927 – 7.08.2016 

Karula küla

VIRVE-MERLANDA SIPP 
2.07.1936 – 15.08.2016 

Võistre küla

MÄLESTAMEÕnnitleme lapse  
sünni puhul!

1. augustil sündis  
Maive ja Raul Püssa perre  

tütar Laura Püssa

5. augustil sündis  
Anita Semjonova ja Holden Kilgi perre  

tütar Camilla Kilk

14. augustil sündis  
Kairi ja Martin Orumetsa perre  

poeg Ronaldo Orumets

21. augustil sündis  
Katrin Kuklase ja Jaan Šianovi perre  

poeg Jacob Šianov

24. augustil sündis  
Margit Penti ja Rauno Nõmme perre  

tütar Mia-Eliis Pent

29. augustil sündis  
Agnes Roosimägi ja Rauno Vaabi perre  

poeg Trevor Vaab


